
Cena egz. IU gr. Abonament mieś. 1,30 zł.

JEDYNE PISMO W  POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE WYCHODZI CODZIENNIE

Rok 4 Ostrów (W lkp.), sobota, dnia I lutego 1936 r= Nr. 26

Zapory 
i przeszkody

Skrawa polsko-ukraińskiego porozumie
nia wysunęła się na czoło problemów Mało
polski Wschodniej, a i w aktualnej polityce 
wewnętrznej Państwa zajmuje miejsce niewąt
pliwie uprzywilejowane. Zdawszy pomyślnie 
wyborczy egzamin wchodzi stopniowo w fazę 
jeśli nie rozstrzygającą, to w każdym razie 
ujawniającą te trudności, z któremi liczono 
się i których przełamanie lub ominięcie zade
cyduje o wyniku.

Z różnych stron podkreślano, że wynik 
ów zależy przedewszystkiem od stanowiska 
obu społeczeństw, od „koniecznej przemiany 
psychicznej", od ewolucji nastrojów, bardzo 
radykalnej, bo idącej od uczuć negatywnych 
do pozytywnych. Powiedziano także i p rzy-. 
toczono w tym względzie przykłady, że można 
robić politykę nawet wbrew opinji i dobić do 
mety, ale dodano, że to ogromnie utrudnia 
sprawę, która na odcinku polsko-ukraińskim 
i tak jest trudna i najeżona komplikacjami. 
Komplikacje te tkwią w terenie i — jak wspo
mnieliśmy — już występują, chociaż zespól 
fpk ó v, będących skutkiem porozumienia mie
dzy Rządem i UNDO, przedstawia się bardzo 
ubogo i jeszcze nie wyszedł poza tcorję.

Krótko mówiąc reakcja polskiej opinji 
na możliwości kompromisowe nie wypada ko
rzystnie. Zupełnie wrogo odnoszą się dó nich 
endecy’, już próbujący organizować wiece i 
pochody pod hasłem „obrony polskości". Tę 
dywersję możnaby ścierpieć, choć oczywiście 
nie ułatwi ona sytuacji. Ale i cala nie-endec- 
ka reszta, nie myśląc o demonstracjach, uzna
jąc, że istota kompromisu polega na ustęp
stwach obustronnych — zachowuje w’obee kon
kretnych prób stanowisko chłodne, nieufne, 
prawie niechętne. Nastroje takie występują 
także w kołach, zaliczających się do dawnego 
Obozu W spó’pracy (orasa ukraińska wyraź
nie zarzuca im szowinistyczny nacjonalizm), 
a nawet wśród administracji, której „prze
stawienie" spewnością nie da się uskutecznić i 
przv pomocy jednego okó’nika. Administracja 
spełni wydanie jej polecenia, ale „serca" w 
to nie włoży.

Dl czego tak jest?  Bo nie wierzy się w 
owocność pojednawczych wysiłków. Społeczeń 
stwo pe’s’:ie w Małopolsee Wschodniej obar
czają bezsprzecznie pewne atawizmy uprze
dzeń, ale także pewne doświadczenia ze sto
sunków z Ukraińcami, zalecające dużą ostroż
ność. Obecna próba nie jest przecież pierwszą; 
na dziesiątki lat przed wojną, gdy wzajemna 
walkawszystkim dogryzała, lub gdy polityka 
aus'rjacka domagała się odprężenia na od
cinku polsko-ukraińskim, podejmowano takie 
próby, targowano się i pod naciskiem godzono 
z rezultatem zawsze ujemnym lub krótkotrwa
łym. ■

I dlatego dziś powiada się: gdzie gwa
rancja, że UNDO ma szczere intencje? Gdzie 
pewność, że UNDO, osiągnąwszy pierwsze, u- 
chwytne i niedające się cofnąć zdobycze (np. 
uniwersytet ukraiński), samo nie cofnie się 
z niepopularnej i ciernistej drogi, wydarłszy 
się ludzi, firmujących obecną zmianę kursu? 
W ięc poto mamy koncedować, by tylko wzmae 
niać przeciwnika, który niczem naprawdę nie 
da s :ę pi— jednać, i na złudzeniach budować 
jeszcze jeden, kosztowny i bezcelowy epizod?

Przecież — dodaje się — UNDO nie zgło
siło dotąd rezygnacji ze swych ostatecznych 
celów programowych, które godzą w całość 
Państwa. UNDO samo stwierdza w swych 
organizacjach prasowych, by ratować swą po
pularność, że co innego jest taktyka, którą 
się zmienia zależnie od okoliczności, a co 
innego treść polityki, zawsze ta sama, bo wy
nikająca z nieśmiertelnych ideałów narodu. 
UNDO nie zaprzeczy, że ludność ukraińska w 
swych nastrojach została daleko w tyle za 
sejmowemi deklaracjami p^c^ć,,, "krainskich, 
że n. p. księża dalej uprawiają Politykę ne
gacji i separatyzmu, że po niedawnym wy-

Ostre ataki na Rosję sowiecką
w parlamencie francuskim

P a r y ż ,  31. I. — Wczorajsze obrady 
Izby deputowanych otwarto przy wielkim na
pływie deputowanych i publiczności.

Premjer T_rraut odczytał w izbie, zaś 
minister sprawiedliwości Yvon Delbos w se
nacie — treść deklaracji rządowej, która 
stwierdza, że nowy rząd nie zakreśla sobie 
szercl/eh planów, lecz misję swą uważać bę
dzie za spełnioną, jeśli doprowadzi do nie
dalekich już wyborów w atmosferze spokoju 
i przy zapewnieniu gwarancji beztronności.

Znacznie więcej uwagi poświęca dekla
racja rządowa sprawom zagranicznym, zazna
czając, że polityka Francji oparta jest na 
dwu niezmiennych zasadach: utrzymanie po
koju przez poszanowanie zobowiązań między
narodowych i rozwój zbiorowego bezpieczeń
stwa w ramach Ligi Narodów. Zawarte przez 
nas pakty wzajemnej pomocy nie mają inne
go celu, jak tylko utrzymanie i zorganizowa
nie pokoju w ramach Ligi Narodów. Wszy
stko jedno, czy w danym wypadku chodzi o 
Belgję, Małą Ententę, Włochy, Polskę, Z. S. 
R. R., czy też o Anglję, której porozumienie 
z Francją jest dla Europy podstawową gwa
rancją pokoju".

Na koni-' deklaracja rządowa zawiera 
lekką aluzj° do możliwości porozumienia się 
z Niemcami, o ile Francja spotka się ze stro 
ny niemieckiej z dobrą wolą, oraz stwierdza, 
że rząd francuski nadal dążyć będzie do 
zlikwidowania wojny wiosko - aJbisyńskiej pod 
egidą organizacji genewskiej.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad 
ogólną polityką rządu. Zgłosiło się aż 63 
mówców. Debrta była niezwykle ożywiona.

Przemówienia Fernand Laurenta, Frank-

SAMOLOT W CENIE NAJTAŃSZEGO SAMOCHODU 
Nowy lyp popularnych RWD.

WARSZAWA. 31 I. — Znajduje $ie obec
nie w budowie nowv polski samolot „RWO 
16". Bedz>e to pierwszy polski samolot popu
larny. przeznaczony naprawdę do użytku 
powszechnego, którego koszt bedzie tak obli
czony. by nie przekroczył ceny mitariszego 
obecnie samochodu, t. i. 5.000 zł. Bedzie to 
mała powietrzna 1’muzynka. posiadająca dwa 
siedzenia obok sieb'e. Samolot ten zaopatrzo
ny bedz'e w s’lnik .Walter-M'cron“ 45-konnv. 
produkcji czeskiej. Szybkość tego samolotu 
wyniesie 150 km. na godzinę. Ze względu na

roku warszawskim tu i ówdzie ogłoszono i 
przeprowadzono żałobę narodową, że słowem 
istnieje pewna dwutorowość, pewna niechęć 
do palenia mostów, nasuwająca wątpliwości 
co do nieodwracalności oficjalnie głoszonej 
orjentacji.

Podobne zastrzeżenia spotyka się na każ
dym kreku. Ludziom nie chce się wprost w 
głowie pomieścić, by rzetelnymi przyjaciół
mi mieli nagle zostać tradycyjni wrogowie, 
pojednawszy się uczciwie i bez podstępnych 
zamiarów. Jeśli dziś wyciągają rękę, to na- 
pewno po koncesje i korzyści, ale wdzięcznoś
ci u nich nie można się spodziewać. Jeśli dziś 
godzą się z Polską, to nie wynika stąd, by 
pozostali jej wierni chociażby przy zmianie 
konjunktury, a więc gdy Sowiety powrócą 
do narodow ościowego liberalizmu na Ukrainie, 
lub Niemcy pokłócą się z Polską i podejmą 
forytowanie ukraińskiej irredenty w Małopol
see Wschodniej. Na to, aby wierzyć Uraiń- 
com, należy od nich żądać takich czynów, 
które uniemożliwią im odwrót i rewokaeję 
składanych obecnie oświadczyn.

Jakże się odnosi do tych wątpliwości i zia-

lin Boullona, Herriota, Xavier Vallat były 
pełne dowc pu, zjadliwej ironji i miały chwi
lami niezwykle ostre akcenty. Fernand Lau- 
rent i Franklin Bouilłon poruszyli przedew- 
szystkiem kwestję stosunku do Z. S. R. R. 
Szczególnie dep. Laurent podkreślił, że osta 
tnie przesil, gabinetowe miało na celu nie oba
lenie rządu, lecz tylko samego premjera La- 
vala, co zresztą jasno wynika z listu Dymi
trowa do Kominternu. „Izwiestja" również ja
sno napisały, że komuniści i socjaliści poprą 
nowy gabinet pod warunkiem, że przeprowa
dzi on ratyfikację sojuszu wojskowego fran
cusko - sowieckiego. Dep. Fernand Laurent 
wystąpił także przeciw przyznawaniu Sowie
tom pożyczek bez pytania o zdanie tych, któ
rzy zostali pozbawieni przez Sowiety swych 
oszczędności.

Również dep. Franklin Bouilłon, potępia
jąc kompanję komunistycznej „Humanite" 
przeciw Lavalowi, zaatakował Z.S.R.R, iż po
mimo ogłoszonej polityki pokojowej od 5 lat 
opanowały 1/3 część Chin, t.j. Mongolję ze
wnętrzną. Dopiero interpelacje de/u owanych 
„\avier Vallat i Poiut poruszyły wyłącznie 
zagadnienia polityki wewnętrznej i finanso
wej. Przemawiał jeszcze komunista Ramette, 
atakuj ;c Lavala i broniąc Sowietów, poczem 
dyskusję odroczono do dnia następnego.

Jest rzeczą charakterystyczną, że frakcja 
komunistyczna izby deputowanych uchwaliła 
po odczj tańiu deklaracj: rządowej powstrzy
mać się od głosu w sprawie votum zaufania 
zajmując w ten  sposób wobec rządu p. Sarraut 
życzliwa neutralność.

bardzo małe zużvc’e materiałów pędnych, go
dzina lotu na tym nłatowcu kosztować bedzie 
od 8 do 10 zł, gdv dziś na RWD 5 lub RWD 6, 
godzina lotu kosztuje ponad 40 zł.

Nowy samolot bedz'e zbudowany w cią
gu naibbższego m'eslaca. tak bv z końcem 
wiosny można bvło go oddać do użytku Sta
nowi on typ przejściowy miedzy szvbowcem 
a samolotem. Pozwoli na szkolenie tysiącz
nych rzeszy naszych pilotów szybowcowych 
w lotnictwie motorowem i to bardzo tanim 
kosztem.

rzutów strona ukraińska? Prasa o kierunku 
nieprzejednanym, nieuznająea nowej polityki 
UNDO, cytuje skrzętnie podobne glosy na 
dowód, że „sami Polacy nie chcą". Natomiast 
publicyści zpod znaku UNDO, nie podejmując 
zresztą szczegółowej dyskusji, powiadają tak: 
UNDO zrobiło i robi wszystko, co mogło. 
Przerzuciło swą politykę na nowe tory, przej
mując cale ryzyko ostrego zwrotu. W Sej
mie nie cofnęło się przed deklaracjami, któ
rych doniosłość pojmuje każdy, kto ma do
brą pamięć. W stosunku do własnego społe
czeństwa nie pomija żadnych środków dzia
łania, by spopularyzować i pogłębić orjentację 
na Polskę. Ale w polityce niema cudów. Je
żeli UNDO nie wykaże wobec społeczeństwa, 
że prowadzi politykę celową i skuteczną, jeśli 
dając wszystko, nie uzyska niczego, wówczas 
przegra, a obecna próba kompromisowa bę
dzie ostatnią. Dlatego UNDO musi domagać 
się nagląco od strony polskiej spełnienia 
swych postulatów, bo tylko w ten sposób 
będzie mogło realnie związać społeczeństwo 
ukraińskie ze swą polityką.

Argumentacji powyższej trudno zarzucić

Obrady Komitetu ekonomicznego 
ministrów

WARSZAWA. 31. 1. — Wczorai odbyło 
s'e pod przewodnictwem n premiera M. Zyn- 
dram-Kośc!ałkowsk'ego Dosiedzenie Komitetu 
ekonomicznego ministrów.

Kornite* ekonomiczny odbył wstępna na
radę nad zasadami nlanu inwestycyjnego na 
rok bndż. 1036 37. którv to nlan weidz'e na 
porządek obrad najbliższej Rady ministrów.

Pogram inwestycyj państwowych oprą* 
cowany został orzv zachowaniu zasady na
czelnej: oOzostaw'etiia dla prywatnego ruchu 
inwestycyjnego iaknaiszerszych możliwości 
korzystania ze źródeł kredytowych.

W dalszym ciągu obrad Konftet ekono
miczny wysłuchał sprawozdania z prac Ko
misji międzyministerialnej do spraw przemy
słu węglowego. żelaznego, cynkowego 
i naftowego. (PAT)

Dokładna lista ograniczeń 
tranzytowych

WARSZAWA, 30. 1. Z dniem 7 lutego 
br. zostaną odwołane w ruchu osobowym na
stępujące pociągi: *

1) na odcinku Gross — Boschpol — Strze 
biclino — Gdańsk — Tczew — Maricnburg 
poc. posp. nr. 101/102 (d 24 — d — 23) 
z częścią pociągu nieuprzywilejowaną;

2) na odcinku Chojnice — Tczew — Ma- 
rier.burg p:c. posp. nr. 905/906 (d 16 — d 15); 
poc. posp. 907/908 (d 4 — d 3), poc. pos. 
911/912 (302 — 305) z częścią pociągu nic- 
uprz^wilcjowaną;

3) na odcinku Sclineidemuehl — Byd
goszcz — Toruń — Eylau poc. posp. nr. 
307/308 (d 116 — d 115);

4) na odcinku Zbąszyń — Poznań — Ey
lau poc. posp. nr. 303/301 (d 52 — d 3/51) 
z częścią pociągu nieuprzywilejowaną oraz:

5) wszystkie nadzwyczajne i dodatkowe 
pec’ąei, uruchamiane dotychczas w razie po
trzeby nfę^zy Prusami wschodniemi a resztą 
Niemiec. (PAT)

Nadzieje opozycji gdańskiej
GDAŃSK. 31. I. — Partia socjalistyczna 

i Partia centrowa ogłosiły wczorai odezwy, 
zapowiadaiace rozpoczęcie akcji celem rozpi
sania nowych wyborów. Wymienione stron
nictwa opozvcvjne uważaia że ostatnia de
cyzja Radv Ligi stworzyła w Gdańsku no- 
wP warunki żvcia politycznego, (rozluźnienie 
dotychczasowych ograniczeń wobec opozy- 
cii). co umożliwi zaostrzenie walki 7 obecnym 
senatem, której głównym celem sa nowe 
wybory. (Pat.)

błąd; jest prawidłowa. Równocześnie jednak 
nie zmnieNza ona wagi zastrzeżeń wysuwa
nych przez społeczeństwo polskie. 1 tutaj 
właśnie uwypukla s ę skomplikowany charak
ter zagadnienia, którego rozwiązanie nie da 
się odwlekać, bo zwłoka równa się w obecnej, 
napiętej oczekiwaniem atmosferze wyrzecze
niu się całej koncepcji i korzyści, jakie mia
łyby przynieść Państwu.

Decyzje więc muszą nastąpić i to — bez 
względu na wszelkie objekcje — decyzje wo
bec dezyderatów ukraińskich przychylne. Ry
zyko — jak w każdej szerszej akcji politycz
nej — istnieje zupełnie wyraźne: można je 
przez realizm i ostrożność ograniczyć, ale nie, 
można go uniknąć. Natomiast obowiązującą 
w całej sprawie jest konsekwencja. Skoro raz 
weszło się na tę drogę, skoro raz uznało się 
konieczność normalizacji stosunków, trzeba 
doświadczenie to kontynuować, przynajmniej 
do punktu, umożliwiającego podsumowanie 
wyników. Dotychczas wyniki te — mimo wie
lu zastrzeżeń — są raczej dodatnie i one 
w każdym razie nie usprawiedlilyby odwrotu.

A dam  A cch a y
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HiUcugodziiina walka na bagnety
na granicy sowiecko - mandżurskie!

Ostry protest sowiecki
MOSKWA, 31. I. — Agencja Tass dono

si: według 'nformacyj, otrzymanych z Chaba- 
rowska. dnia 30 bm. sowiecki patrol graniczny 
natrafił w odległości 3 kim. od granicy, w okrę 
gu Grodekowa. na 4-ch Mandżurów i Japoń
czyków, ubranych po cywilnemu, którzy roz
poczęli ogień, w chwili, gdy chciano ich za
trzymać Jednocześnie zjawiły sie ’ rozpoczę
ły strzelaninę jeszcze dw'e uzbrojone grupy 
japońsko-mandżurskie, liczące 30 ludzi. Po

Pięcioletni program inwestycyjny 
Ministerstwa komunikacji

„Dziewicza" mowa ministra Ulrycha
Z Warszawy donosi (PAT): Sejmowa komisja 

budżetowa przystąpiła 30 b. m. do budżetu' minister- 
»twa komunikacji.

M otoryzacja , p ow od zie , drogi
Referent pos Starzak, omawiając poszczególne po

zycje budżetowe, uinosi o zwiększenie kredytów na 
motoryzację o 200 tys. zl kosztem zmniejszenia kredy
tów państwowego funduszu drogowego.

Mówiąc o programie robót wodnych, mających m. 
Sn. na celu opanowanie szkodliwego działania powo
dzi. mówca przypomina, że powódź z r. 1934 koszto
wała nas 100 miljonów złotych. Wobec tego stawia 
wniosek o zwiększenie kredytów na roboty wodne o 
2 miljony zł. Stan dróg polskich zaznacza sprawo
zdawca, jest tak krytyczny, że na samo utrzymanie 
istniejących objektów drogowych potrzebny jest kre
dyt w wysokości 44 railj. rocznie Referent omawia 
plan budowy dróg, zaznaczając m. in., że państwowy 
fundusz drogowy wszedł do budżetu ministerstwa ko
munikacji.

M nsim y m ieć  w ła sn ą  fa b ry k ę  
sam ochodów

Co do zagadnienia motoryzacji, referent wysunął 
szereg postulatów, stworzenie własnych fabryk samo
chodów. tanich, dobrych i dostosowanych do naszych 
warunków, obniżenie kosztów utrzymania i eksploata
cji samochodów, drogą redukcji cen środków pędnych 
i smarów, zmiana polityki skarbowo - podatkowej w 
stosunku do nabywców samochodów, zniżenie stawek 
r-tnych przy przywozie do Polski samochodów, ich 
części składowych oraz maszyn i surowców potrzebnych 
do produkcji, obniżenie ceny samochodów, produkowa

MIN. ULRYCH ZAPOWIADA PLAN WIELKICH INWZSTYCYJ
Po referencie zabrał glos minister komunik. Ulrych. 

który po raz pierwszy wystąpił w Sejmie w charakte
rze ministra. P. Ulrych oświadczył m in, że w minist. 
komunikacji przerabia się obecnie program inwestycyi 
na najbliższy okres 5-letni.- Program ten na sumę o- 
kolo 470 milj. zł przyczyni się do znacznego uspraw
nienia i potanienia istniejącej już sieci kolejowej.

Przewiduje on przedewszystkiem całkowite ukoń
czenie linij. oddanych już do eksploatacji i będących 
obecnie w budowie oraz budowę około 380 kim. no
wych linij kolejowych, dalej uwzględnia motoryzację 
koleji. a pozatem dotyczyć będzie również lotnictwa 
cywilnego, dróg i mostów państwowych oraz budowli 
wodnych, przewidując wreszcie znaczne sumy na dro
gi i regulację wód.

Mimo, że plan sfinansowania programu 5-letniego 
jeszcze nie jest ustalony, należy się liczyć z koniecz
nością zwiększenia wysiłku ze strony skarbu Państwa 
w kierunku doprowadzenia dróg lądowych i wodnych 
do stanu, odpowiadającego gospodarczym potrzebom

POS. MIEDZ1ŃSKI DOMAGA SIE WYEGZEKWOWANIA NALEŻNOŚCI 
ZA TRANZYT OD NIEMIEC

W dyskusji, która sfe rozwinęła, dużo 
m'ejsca poświecono sprawie motoryzacji i tu
rystyki. Wskazywano, że na demotoryzacię 
wpływa nieopłacalność samochodów, a znów 
jej przyczyna jest cło, kosztowność wozu 
i kosztowność eksploatacji. Aby ten stan 
zmienić, należy usuwać n’e poszczególne prze
szkody. a ruszyć wszystkie razem, aby umo
żliwić opłacalność samochodów, uruchamia
nych dla cc'ów zarobkowych.

M. in. zabrał glos pos. Micdz'ńskf. który 
poruszył zagadnienie rozrachunku naszego 
z Niemcami z tytułu tranzytu przez Pomorze. 
Mówca uwąża tę sprawę za niepolityczna 
i porusza te sprawę wyłącznie jako dość wą
skie zagadnienie finansowe.

Niemcy zalcgaja nam z wyplata należno
ści za tranzyt i ruch pasażerski ' towarowy 
przez Pomorze. Zaległości te rosną z mies'ą- 
ca na miesiąc i wynoszą grube dziesiątki mil
jonów. Możnaby podziwiać — mówi wicemar
szałek Miedzińsk' — wybitne zdolność’ p. 
Schachta, który robi kapitalne doświadczenia 
w funkcjonowaniu finansów niemieckich ale 
nie widzę powodu, by do eksperymentów tych

TUGHAGZEWSKIJ POD PORTRETEM ZAMORDOWANEGO GARA 
podejmował oficerów królewskiej gwardji

\V* a r s z a  w a. "(Teł. wł.) Z Londynu d o  
noszą, że czerwony marszałek Tucbaczewśkij 
podejmował wczoraj w klubie gwardji królew 
sklej oficerów tej ewardji. Przyjęcie odbyło 
się w wili kiubuwej, gdzie na ścianach wiszą

przybyciu posiłków z granicznego posterun
ku sowieckiego w liczbie 25 ludzi, oddział ja- 
pońsko-mandżurski. który przedostał sfe na te 
rytorium sowieckie, był odpychany w kie
runku granicy. W tym momencie, na teryto
rium sowleck'e wkroczyły nowe oddziały ja
pońskie i mandżurskie. Ogólna liczba napastni
ków przewyższała kompanie. W wyniku star
cia. które chwilami zamieniało sie w walkę 
na b'ała broń, oddział japońsko-mandżurski

nych lub montowanych w państwowych zakładach in
żynier, ' oraz ulepszenie ich konstrukcji.

R ozw ój P . K. P . i za słu g i k o le ja r z y
Przechodząc do przedsiębiors‘wa PKP łącznie z 

komunikacją samochodową, referent podkreśla, że bi- 
tego przedsiębiorstwa za rok ubiegły wykazuje

Doprawę. Jest to zasługa zarówno jego kierownictwa 
jak i szarej masy kolejarzy, którzy nieraz o głodzie i 
chłodzie, ale z calem poświęceniem pełnią swą ciężką 
; odpowiedzialną służbę.

Lekceważenia przepisów prawnych 
przy budowie kolejki linowej

Omawiając stosunek ministerstwa do budowy ko- 
leiki linowej na Kasprowy Wierzch, referent zazna
cza, że w imprezie tej przedsiębiorstwo PKP posia
da większość udziałów- Niezależnie od tego minister
stwo finansuje budowę w znacznie większym zakresie 
gdyż udzieliło spółce pożyczki około 700 tys zł z po
zostającego pod zarządem ministerstwa krajowego fun
duszu emerytalnego we Lwowie. Pozatem spółka pro
wadząca budowę kolejki, korzysta niewiadomo z jakiej 
racji z całego szeregu ulg.

Nie trzeba być fachowcem, aby stwierdzić, że ko
lejka ta nie będzie przedsiębiorstwem dochodowem 
Sprawozdawca ubolewa, że budowa tej kolejki odby
wała się z lekceważeniem przepisów prawa Cala ta 
sprawa wywarła złe wrażenie w opinii publicznej i 
sprawozdawca uważa, że udzielenie koncesji na budo
wę i patronowanie w tej imprezie nie może być uzna
ne za dodatne posunięcie ministerstwa komunikacji.

państwa. Obecny bowiem stan, ze względów zarówno 
wojskowych, jak i gospodarczych, nie powinien być 
na dłuższą metę tolerowany.

Ciężar kosztów prowadzonych robót drogowych i 
wodnych przesunął się ze środków budżetowych na 
pozabudżetowe. Głownem źródłem tych środków są: 
państwowy fundusz drogowy jraz fundusz pracy. In
westycje drogowe zostały ruszone z martwego punktu. 
Nie ulega jednak wątpliwości, że nie wykonujemy 
wszystkiego, czego wymagają problemy drogowy i 
wodny. Właściwą jednak dyskusję na ten lemat bę
dzie można podjąć dopiero po ustaleniu ogólnego pro
gramu inwestycyjnego, który do budżetu nie wszedł.

Omawiając politykę komunikacyjną ministerstwa 
p. minister zauważył, że zasadniczą kwestją jest stwo
rzenie odpowiednich warunków dla koordynacji wszy
stkich środków przewozowych. Wiąże się z tern zaga
dnienie bardzo pilne, którego nie można rozwiązać w 
oderwaniu od ogólnej sytuacji gospodarczej kratju-

włączony miał być teren Polski. P. Schacht 
zaclaea tutaj zwyczajna pożyczkę od Polski 
' pożyczka ta dos'egaiac obecnie 70 milionów 
bedz’̂  dalej rosła. Jest to POŻYCZKA SA
MOWOLNA, KTÓREJ MY NIGDY BYŚ MY 
NIE DALI. GDYŻ NA TO NAS NIE SIAĆ. 
Widocznie argumenty wysuwane prze? rząd 
polski bvlv za mało zdecydowane i twarde 
wobec strony niemTeck'ej.

Mówca sadz', że mamy prawo odwołać 
się do przysłowiowej niemieckiej lojalności 
i skrupulatności w rozrachunkach material
nych. Sohd-ność kupiecka iest iedna z tych 
cech narodowych, która wszyscy Niemcom 
przyznaia i która od w’eków Niemcy sie 
chlubią. Niejednokrotnie i dziś od wodza naro
du niemieck'ego słyszeliśmy podkreślenie te: 
nlemieckiei wierności ' solidności w zobowią
zaniach. Doprawdy musi bvć w tei kwesti’ 
takieś nieporozumienie lub zbyt mały nacisk 
ze strony rządu polskiego.

M!edziński wyraża przekonanie. ’ż wolne 
zwróc'ć uwagę rządu na to i wymagać- bv 
ta rzecz zupełni,, normalna w stosunkach mię
dzynarodowych. była z naciskiem wysunięta

portrety wszystkich monarchów, którzy 1 
ten odwiedzili. Przepadek zrządził, ż* i .. 
chaezewskij siedział nawprost po rtreu  e ira 
Mikołaja II. z własnoręczną dedykacją. (NI.)

był zmuszony do wycofania s'e na terytorium 
mandżurskie. (PAT.)

MOSKWA. 31. I. — Zastępca komisarza 
ludowego spraw zagranicznych. Stonioniakow. 
złożył ambasadorawi japońskiemu w Mo
skwie Ota. energiczny protest w zwiazku 
z najśeem oddziału armii japońsko-mandżur- 
sk<ej na terytorium sowieckie .w dn. 30 stycz
nia w okręgu Grodekowo. (PAT.)

w rokowaniach z rządem Rzeszy w najbliż
szym czasie.

Odpowiedź min. Ulrycha
Po zakończeniu dyskusji zabrał glos mi

nister komunikacji płk. Ulrych i odpowiadał

M in. Ś w ię tosła icsfc i rnótetr

NIE JAŁMUŻNY LECZ POMOCY OD SPOŁECZEŃSTWA
oczekuje rzesza u lrg ie j młodzieży akademickiej

WARSZAWA. 31.1. — Przed mikrofonem 
warszawskiego radja stanal wczoraj wieczo
rem min. oświaty prof. Św'etosławsk' wy
głaszając dłuższe przemówienie na temat po
mocy dla młodzieży akademickiej.

Minister poruszył na wstep’e sprawę o- 
Dłat akademickich stw'erdzaiac. że sprawa ta 
budzi wielkip zafnteresowanie n'etvlko u czyn 
n''ków miarodajnych a także odbiła s'e głoś
nym echem w społeczeństwie Obmżenje opłat 
stałoby sie wprawdzie ulga dla ogółu młodzie
ży iednakże trzeba zważyć, że tylko cześć 
tych opłat idzie na ookrycie szkół akademic
kich natomiast 40 proc, tych sum otrzymuje 
młodzież w formie zapomóg czv stypendiów. 
W tei chw'H 17 proc, młodzieży korzysta ze 
stypendiów i pożyczek a około f>3 proc, mło
dzieży bedzip mogło korzystać ? wydatnych 
uig w opłatach uniwersyteckich. Ten sposób 
zindywidualizowania ulg dla młodzieży aka
demickiej nie stanowi iednak zupełnego roz
wiązania kwestii Student bowiem musi miesz
kać. ieśc. ub’erać sie udeć DOdrecznikt musi 
m?eć słowem warunki pracy. Student którv 
nie może poświecić swego czasu w całości lub 
przynajmniej wielkiej części nauce we jest

Locarno głównym tematfean narad
Edena z Flandlnem i Neurathem

L o n d y n , 31. I. — Jak  oświadczają w 
kcDch urzędowych, ogo ny charakter rozmów 
odbytych przez min. Edena z ministrami Flan- 
din‘em i von Neurathem należy uważać za 
usp-kajający. Flanćin nie podzielał poglądów 
części prasy paryskiej, że kanclerz Hit er 
przygotowuje wkroczenie do nadreńsk ej s re
fy zdemilitaryz .wanej, lecz w sposób ogólny 
wyraził zaniepokojenie spowodu obiegających 
w tej sprawie pog’osck.

W rozmowach z min. von Neurathem 
zagadnienie strefy zdemilitaryzowanej nic by
ło poruszane. Rozmowa dotyczyła głównie 
sprawy układów loearcńskich, do których jak 
oświadczył min. Neurath, Niemcy przywią
zują duże znaczenie. (PAT)

L o n d y n ,  31. I. — Rozmowy min. Ede
na z m'n. Neurathem utwierdziły koła dobrze 
poinformowane w przekonaniu, że Niemcy nie

Przcsrupotcnn :g wojsk ab! yń skich
Koncentracja sił na froncie południowym

KAIR. 31. I. — Donoszą ta z Addis - Abeby. 
że lewe skrzydło wojsk rasa Desta nawfazaio kou 
takt z armja rasa Nasfbu. która posunęła s e zna 
czr.ie na połudmo - zachód. Również w tym kie
runku wyruszyły części korpusu Wahiba - Pa
szy. obficie zaopatrzone w samochody transpor
towce f działa

Wahib - Pasza podobno udał s;c do Sassa- 
bancli aby tam spotkać sie z rasem Nasibu.

Dowództwo nad ufortyfikowanym reionein 
Tembienu objął ras Kassa. Ras Seyum dowodzi 
samodzielną armia stanowaca lotna straż przed- 
n a frontu północnego (PAT).

RZYM 31. I. — Komunikat urzędowy nr. 110 
Marszałek Batogńo telegrafuje:

Oddziały korpusu erytreiskiego rozszerzają 
i umacniać nasze pozycje na obszarach Tem- 
den Według ostatnich informacyi. w w-alkach 

re toczyły się od 20 — 24 stycznia. Ablsyń- 
s r?c'li zgóra 5 000 zabitych, a w tei licz

bie 1. i .n a s tu  przywódców. Liczba rannych po

na poruszone kwestie. Mówiąc o zagadnieuiu 
zamrożonych kapitałów w Niemczech mini
ster jest przekonany, że w drodze negociacyj 
koleje n’emieckip u'szcza s’e ze swych zobo
wiązań. Mów'ac o zagadnieniach turystyk', 
minister wspomniał o utworzeniu L'gi popie
rania turystyki. Naiważii'eisza impreza Lig', 
która minister zastał iest kolebka na Kaspro
wy Wierch. Oczywiście, ici koszt 2 miliony zł. 
to wielkf pieniądz, ale trzeba sobie uśw'ado- 
m’ć. że łączy <Je ona z rozwojem Zakopanego, 
że za miesiąc bedzip otwarta, trzeba ia więc 
dokończyć i przekonać sie. czy nadzieje jej 
inicjatorów okaża s'e słuszne.

Dłużei minister zastanawia s'ę nad kwe
stia motoryzacji kraju i podkreśla, że zaga
dnienie to iest studiowane, że me zapadła lesz
cze decyzja i w odpowiedniej chwil' powzięta 
bedzse uchwała, któraby zapewniła iuż w tym 
roku dostarczenia wiekszet ilości wozów dla 
Polski. P. minister stwierdza, że początek zo
stał iuż zrobiony i niewątpliwie Państwowe 
Zakłady Inżynierii maia wielka zasługę. gdvż 
ten dz'ał przemysłu przedtem u nas nfe istniał.

Po wyjaśnieniach wicem’1'! Piaseckiego- 
budżet min. komunikacji przyjęto w mvśl 
wniosku referenta.

właściwie studentem.
Obecny stan iest wprost rozpaczliwy. 

Minister stwierdza, żc znane nw sa budżety 
studenckie obracaiace sie w ramach zaledw'e 
kilkunastu złotych, przyczem tycli k'lkanaśc'e 
złotych pochodzi naicześciet z twardej Drący 
zarobkowe! absorhuiacej wiele czasu i osła
biającej zapał studenta do pracy naukowej.

Minister n’e żada iałmużny dla młodzieży 
lecz prosi o ofiarę śwadoma. celowa pomoc 
dla tei części społeczeństwa, która czeka’a 
obecnie przygotowania s'e do naiwvższ.ych 
zadań społecznych ;akich wymaga obecnie 
zorganizowane społeczeństwo. Zadanie przyj
ścia z pomocą młodzieży mus* znaleźć zrozu
mienie u całego snołeczeństwa to też minister 
zwraca s'e z apelem do wszystkich bv gorąco 
orzejeli sie losem tv«lecv głodujących studen
tów. Każdy podręcznik- każdy ołówek, każdy 
przedmiot odzieży czy środek żywności bedz'c 
pomocą dla tei wielotysięcznej rzeszy, która 
z trudem walczy o prawo dn życia ' nauk1.

Przemówienfe swo;e zakończył min świe 
! tosławsk’ gorącym apelem dn nawłazvwar 'a 

kontaktów z Tow. Przyjac’ól Mlodz’eżv Aka
demickiej.

są skłonne podejmować rokowań w sprawie za 
warcia paktu lotniczego do chwi i zlikwidowa
nia zatargu włosko - abisyńskiego. (PAT)

W Paryża dalszy ciąg rozmów 
londyńskich

PARYŻ, 31. f. — Rozmowy londyńskie 
> będą miały niewątpliwie swói dalszy c'ąg na 

terenie Paryża. Król rumuński Karol i min. 
Ttulescu nawiaża bowiem rozmowy z francu
skimi mężami stanu w czasie swego przeja
zdu przez Paryż. W poniedziałek przybywa 
do Paryża książę Starhemberg i niewątpliwie 
odbędzie on również interesujące rozmowy. 
Wreszcie w dradze powrotnej zatrzymała s'e 
nad Sekwana komisarz Litwinow i marszałek
Tucliaczewsk'j.

stronie ab’syiiskfej jest znaczna, choć narazie bil 
żei nieokreślona.

Na fror.cie somaWsklin nie zaszło nic godne
go uwagi.

Lotn cy dokonali szeregu lotów wywiadow
czych i bombardowali skutecznie zgrupowania 
wojsk przeciwnika na południe od Makahe na 
fronce erytreiskim f w pobliżu Daga Mcdo na 
froncie somaliiskim (FAT)

N ow e p od atk i w e W łoszech
RZYM. 31. 1. — Ukazał się dekret wprowa

dzający kf'ka nowych podatków i opłat celnych- 
M. in. zmiany te dotyczą również węgla, od któ 
rego płacić s'ę będzie 10 lirów za tonne. Oplata 
ta me będzie obowązywać węgla przeznaczo
nego dla kolei państwowych, lub floty handlo
wej. Ponadto podwyższono opłaty za gaz i elek
tryczność.

Nowe podwyższenie taryfy podatkowej jest 
wywołane przez zwiększone potrzeby skarbu na 
ecie wo.skowe. (PAT).
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Rozważania budżetowe

Mniej listów -
Gospodarka naszego ministerstwa poczt 

3 telegrafów na przyszły rok budżetowy za
wiera k'lka bardzo charakterystycznych mo
mentów podkreślonych zresztą i przez mini 
stra P. Kalifiskiega jak i przez referenta tego 
budżetu w komisji sejmowej posła z Poznania 
o dvr. B Sikorskiego, oraz w czasie dyskusji 
komisyjnej. Gospodarką tego resortu charak
teryzować będzie ogólnie zmniejszenie wpły
wów. n'e mn>ej jednak wpłata do skarbu takiej 
dokona przedsiębiorstwo „Polska poczta, tele
graf i telefon** będzie w r. 1936-37 znacznie 
większa' niż w latach ubiegłych. Wpłata ta. 
jako wynik ostateczny gospodarki jest więc 
momentem najistotniejszym. Preliminowanie 
większej sumv wpłaty dowodzi dużej elasty
czności administracji tego resortu, tembardziej 
że proponowanych jest szereg posunięć, które 
zv.-?ekszyć maią stronę wydatkowa tego bud
żetu.

Wpłata do skarbu wynosić ma 40.100 tvs. 
złotych przv globalnych sumach wpływów 
179.400.000 zł — wydatków 139.300.000 zł.

Ocena ogólnego położenia gospodarczego 
zmusza da przewdywan’a znacznego zmniej
szenia sie wpływów z opłat pocztowych. Jak
kolwiek w Polsce konsumpcja tych usług w 
stosunku do zachodniej Eutodv test b. mała 
wpłvwv beda w roku 1936-37 jeszcze mniej
sze bo prawie o 6 milj. zł. Zdaniem naszem 
jednak, wpływy te beda jeszcze mniejsze. W 
pozycii tvch wnłvwów przewiduje s’e baw’em 
ĆOchodu 4.500,000 zł z opłat pocztowych ja
kie ponosić beda urzędy państwowe. Jest to 
na przyszły rok poważna inowacja. dotych
czas bowiem urzędy państwowp f samorządo
we wolne byłv w korespondencji urzędowej 
od opłat pocztowych Suma 4.500.000 zł. o któ
ra powiększa sie wpływy poczty polskiei znaj
duje sie iako pozycja rozchodowa w budżecie 
poszczególnych resortów pod pozycja ..kosz
ta biurowe**. Przv analizie budżetu minister
stwa spraw wewnętrznych zwracal'śmv u- 
wage na zwyżkę tych kosztów, obaw'ajac s'e. 
że bedzie to wyrazem wzrostu pracy biuro
kratyczne! w państwie Tak więc powyższą 
kwotę 4 500.000 zł. raczej potraktować można 
jako przelew z jednego działu administracji 
państwowej do drugiego. Zatem wołvwv 
poczt iako pewien wyraz sytuacji gospodar
czej. przedstawia sie nam n'eco gorzej.

Charakterystycznym natom’ast jest po
ważny wzrost dochodów z opłat telegraficz
nych. telefonicznych ’ radjowycli, bo Drawie 
o 6 milionów złotych Dowodzi to wyraźnie 
żc pom’mo nawet kryzysu gospodarczego, ten 
dział usług rozwija sto stale, niedostateczność 
bowiem ich była nawet w Polsce rażąca. 
Zwłaszcza rozwói telefonów iest duży. Sieć 
telefoniczna w kraju stale wzrasta. Wielkie 
milionowe zysk1, jakie odrzuca P. A. S T.-a 
dowodzi że konsumpcja usług telefonicznych 
jest poważna i wc’aż ma charakter zwyżko
wy Źvcfe nasze staje się coraz bardziej no
woczesne

Ten rozwói działu telefoniczno-telegrafi- 
cznego iest poważnem uzasadnieniem dalszych 
w tym dziale inwestycji, które zamierza usku
tecznić ministerstwo poczt. Na te celP prze
widuje budżet zaciągnięcie pożyczki w wy
sokości 20.000.000 zł. Pożyczka ta _wvdaie sto 
być celowa, z racji dużci możliwości szybkiej 
amortyzacji nowych inwestycji. Miało to swój 
wyraz w wycofaniu na komisji sejmowej wnio 
sku p obniżenie sum Inwestycyjnych o 7 milio
nów złotych. _  •

Poza pozycja pożyczkowo - inwestycyjną 
"druga nowa pozycja rozchodową w budżec’e 
jest zwiększenie etatów urzędniczych zwła
szcza w dziale telefonfczno-telegrabcznym, o- 
raz przeszeregowanie niższych etatów na 
wyższe. To posunięcie zwiększy rozchody o

Salwą honorową zegnała Anglja 
gen. Sosnkowskiego

LONDYN, 3L I — Wczoraj popołudniu opu
ściła Lonoyn delegacja polska z gen. Sosnkow- 
skitn na czele. Gen. Śosnkowski wraz z oficerem 
swego sztabu kpt. Musielewiczem odbywa po
dróż powrotną przez Paryż, zaś admirał Unrug 
i płk Trzaska - Durski udaią się wprost do War 
iszawy. B. ambasador Skirmunt pozostanie jesz
cze przez kilka dni w Londynie.

W czasie swego pobytu gen. Śosnkowski na- 
wlązał kontakt z ministrem wojny Duli Coope
rem i z szefem sztabu armii brytyjskiej gen. 
Montgommery - Massingberd, których odwie. 
Odjazd delegaci! polskiei z dworca Vlktorja na
stąpił wczorai o godzinie 2 popołudniu. Oprócz 
ambasadora Raczyńsk'ego, członków ambasady 
1 konsulatu oraz innych placówek polskich, gen. 
Sosnkowskiego żegnał w im. króla gen. sir Ge- 
orge Geffreys, zaś w imienu ministra wojny i 
szefa sztabu — generalny kwatermistrz armii 
brytyjskiej gen. sir Reginaid May. Z ramienia ad 
nifralcji — admirała Unruga żegnał wlceadm1- 
rał Troup. Foreign Office reprezentował naczel
nik wydziału Baxter. Do Doover towarzyszył 
gen. Sosnkowskiemu z ramienia ambasady pier
wszy sekretarz p. Michałowski oraz przydzielo
ny do generała w charakterze adiutanta porucz
nik gwardii szkockiej Lennox Boyd. Gdy statek 
opuszczał port, z fortu zamku w Doover oddano 
19 wystrzałów, jako salwę honorowa dla pożeg
nania przedstawiciela Prezydenta R. P. (PAT).

więcej telefonów, depesz i radja
przeszło 15 milionów złątych. Podyktowane 
to jest rozwoiem usług pt»cztv naszej oraz 
troska o należyte funkcjonowanie tego działu 
administracji państwowej.

Na margfnes'e tvch przesunięć warto za
znaczyć. że na wsi obsługa pocztowa iest nie
dostateczna. W wielu wypadkach, zwłaszcza 
na wschodzie kraju do pomocy poczcie anga
żuje się jeszcze aparat gminny. Przyezem ob
ciąża s':e budżety gminne opłatami za te usłu
gi Jest to koszt niesłusznie pobrany od oby
watela. gdyż opłata pocztowa obejmuje cała 
Czynność poczty aż do doręczenia przesyłki 
do rak adresata włącznie. Pozycje tych kosz
tów sa nieznaczne, ale dla ubogiej wsi mają 
swoje znaczenie.

Z gospodarki poczty polskiej można być

Imieniny Pana Prezydenta R zplitej

Dnia 1. lutego t. zn. w sobotą, cała Polska obchodzi uroczyście imieniny Pana Prezydenta 
Rzplitej prof, IGNACEGO MOŚCICKIEGO, do którego w dniu tym płyną najserdecz
niejsze myśli mil jonów Polaków z kraju i obczyzny. Dostojnego Solenizanta widzimy 
na naszem zdjęciu (w towarzystwie Małżonki) zażywającego odpoczynku w lesie spalskim.

BANDYCI ZAMORDOWALI KONWOJENTA
K ra k ó w , 31. I. Onegdaj ze stacji kole

jowej w Ropczycach zawiadomiono miejscowy 
posterunek policji państwowej, że z dworca 
kolejowego w stronę miasta udało się 3 po
dejrzanych osobników.

Wydelegowany na ich spotkanie posterun 
kowy dobrał sobie do pomocy strażnika miej
skiego Piotra Mędrygałę, z którym wspólnie 
zatrzymał podejrzanych! i wezwał ich do uda
nia się na strażnicę miejską. Nieznajomi u- 
słuchali wezwania, w chwili jednak gdy mieli

Gały zarząd „Domu Polskiego" 
w czeskiem więzieniu

.CIESZYN CZESKI. 31. I. — Żandarmeria 
czeska aresztowała wczoraj dyrektora hotelu 
„Polonia**, urzędnika tegoż hotelu, port jera 
oraz kucharza. Aresztowany został również 
dyrektor polskiego tow. oszczędnościowego.

Aresztowanych w godzinach wieczornych 
przewieziono do więzienia w Morawskiej O- 
strawie. Aresztowania te wywołały wśród lud
ności polskiej na Śląsku za Olzą ogromne po
ruszenie.

CIESZYN CZESKI, 31. I. — Żandarmeria 
czeska aresztowała d^ś drugiego dyrektora 
t-wa oszczędnościowego p. Ochwoka. skarb
nika Macierzy szkolnej p. Balacha. kierowni
ka księgarni Macierzy szkolnej p. Cymorka 
oraz małżonkę dyrektora t-wa oszczędności 
p. Martohowa. której mąż aresztowany z-istał 
wczoraj.

Po wczorajszych i onegdajszych are
sztowaniach wszyscy Członkowie zarządu 
„Domu Polskiego" w czeskim Cieszynie sa 
osadzeni w wlezieniu. (PAT).

Slan zdrowia Miłaszewskrago
WARSZAWA, (tcl. wł.) Stan zdrowia 

Miłaszewsktogo. który — jak wiadomo — zo
stał przejechany prze? samochód, iest zado
walający. Złamane kości przybito za pomtf?a 
dwóch stalowych sztyftów w okolic stajwrw. 
W ten sposób udało się kości złączyć, Re on- 
walescencja potrwa prawdopodobnie oko’o 
pół roku, ponieważ sztyfty muszą pozostać w 
nodze, będącej już w opatrunku gipsowym, co 
najmniej przez 8 tygodni. (M)

HANDEL POLSKI W 1955 ROKU.
Obroty handlu zagranicznego Polski z poszczegól

nemi krajami w 1935 roku uległy nieznacznemu 
zmniejszeniu w porównaniu z rokiem poprzednim.

W związku z tem salda dodatnie bilansu handlu

zadowolonym. Ministerstwo dużo włożyło wy
siłku by ze swymi usługami docierać jaknaj- 
Iepiei do konsumenta. Poczta polska w ostat
nich latach została poważnie odbiurokratyzo
wana i oparta na zdrowych dobrych zasadach 
kupiecko-handlowych. Oczywiście z korzyścią 
dla społeczeństwa.

Oddzielna pozycję zajmuje Polskie Radjo. 
Dyskusja jedna ko gospodarce tego działu nos* 
więcei charakter ogólno-społeczny mż gospo
darczy. Wzorem wszystkich państw europej
skich radjo polskie zostało w całoścł upań
stwowione. Daje ono niezłe dochody państwu. 
Aparat urzędniczy iest względnie szczupły. 
Najwięcej dyskusji wywołuje w społeczeń
stwie wysokość abonamentu radiowego, który 
zdaniem naszem jest zbyt wygórowany.

wejść do sieni strażnicy, jeden z nich bły
skawicznym ruchem dobył rewolweru i oddał 
do konwojentów kilka strzałów, raniąc cięż
ko strażnika Mędrytgałę, poezem ostrzeliwu- 
jąc się wszyscy trzej pod osłoną nocy zbiegli 
mimo pościgu i strzałów, usiłującego ich 
schwytać posterunkowego. Ciężko ranny straż 
nik przewieziony do szpitala zakończył życie.

Za bandytami policja rozpoczęła ener
giczny pościg, aresztując już jednego z nich.

zagranicznego dla Polski również obn'iżvlv się i wv. 
nosiły według danvch Głównego Urzędu Statystycz
nego w stosunku do krajów najważniejszych nastę
pujące kwoty w mil jonach złotych: Angl ja — 64,7. 
Austria — 18 5. Bclg.ja — 511 Czechosłowacja — 
17.7. Danja 17 4 Finlandia — 147. Hiszpania — 5.2 
Holandia — 7.1 Niemcy — 12 7 Szwecja 28.7 i Wio
chy — 4 0

Jeżeli chodzi o salda ujemne dla Polski, to _z 
ważn'ejfizvch krajów należy wymienić Francję 
kwotą 92 milj zł Szwajcarię — 10,7 milionów zł. i 
ZSRR, z kwotą 3.8 milionów zł.

Ponadto wybitnie ujemne saldo handlowe posiada 
Polska w stosunku do krajów oozaeuropejskich — 
zwłaszcza ze St Zjednoczonemu, krajami Ameryki 
Południowej Egiptem i Indiami llolenderskiemi.

Z państw pozaeuropejskich saldo dodatnie Polska 
posiada w handlu z Palestyna w wysokości 10.mil
ionów z4otvch oraz mniejsze kwoty z Japonją. Ka
nadą Marokko i Persja

Drobne wiadomości gospodarcze
STAN WKŁADÓW w kasach oszczędnościowych 

na 31 grudnia r ub wyniósł ostólera 1-557,006 tys. 
z-ł z czego na PKO. przypada 881.6S7 tys. zł a na 
komunalne kasy — 675,319 tvs zł

♦
OGÓLNA SPRZEDAŻ ZAPAŁEK na rynku kra

towym wyniosła w roku 1935 89 tvsięcv skrzyń, wo
bec 82 tvs skrzyń w roku poprzednim Ten niezna
czny wzrost konsumcii zapałek przypada jedynie na 
tańsze gatunki zapałek t. zw kresowych, gdyż inne 
gatunki wvkazuia spadek.* - *

WEWNĘTRZNA DZIAŁALNOŚĆ EMISYJNA wy 
kazała w Anglji w 1935 roku poważne ożywierue, co 
się tłumaczy obfitością i taniością pieniądza. Na ryn
ku londyńskim Drzeprowadzono w roku ub operacyj 
konwersvjnvch na łączną sumę 312 2 milj. funtów, 
wobec 241.9 mili. funt, w roku 1934 oraz 2231 milj. 
funt w roku 1935. Poważny wzrost wykazały, emisje 
władz lokalnych, samorządów oraz Instytucyj publi
cznych Emisje na rzecz krajów zamorskich wyka
zały natomiast poważny spadek.

* - *
P. minister przemysłu i handlu dr. Górecki przy

jął przedstawicieli prezydium Nacz Rady Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego w osobach prezesa B Herse 
wiceprezesów — II Bruna i A Sturma którzy z.łnżv i 
o ministrowi sprawozdanie z ukończonej na te'c: :e 
organizacvj kupieckich akcji dotyczącej zniżki .en 
artykułów których cenv zostały obniżone przez od
powiednie gałęzie przemysłu.

W 2 -g ą  rocznicę paktu
polsko - niemieckiego

Ludność polska w Niemczech jest głę
boko zainteresowana w tem, by zawarty 
przed 2 laty między Polską a Niemcami 
pakt nieagresji przyczynił się do należytego 
ułożenia się stosunków między obu państwa 
mi. Spramdzian należytego stanu tych sto
sunkom ludność polska m Niemczech prag- 
nie midzieć w  zmianie nastawienia niemiec
kich czynnikom państmomych i społecznych 
w stosunku do niej i przejawów jej życia co
dziennego. Lud polski w Niemczech życzył
by sobie, by idea paktu znalazła grunt i za
puściła korzenie przedewszystkiem w sza- 
rem życiu codziennem, gdzie myśl o ułoże
niu dobrych stosunków między władzami 
i społeczeństwem niemieckiem a nią, jest 
jeszcze daleka od realizacji.

Do sprawy owego niewłaściwego usto
sunkowania się niemieckich władz tereno- 
w y c \ i społeczeństwa niemieckiego wraca w 
jednym z ostatnich numerów „Gazeta Ol- 
sztyńska**, omawiając sytuację na terenie 
Giław na polskiej Warmji. „Zawsze jeszcze 
są u nas ludzie — pisze z Giław korespon
dent wspomnianego dziennika — którzy 
m Polakach widzą smych wrogów, a m dzia 
łalności naszej (Polaków w Niemczech) mi
dzą akcję przecimpaństmomą. Weźmy na- 
przykład niezliczony szereg, usiłowań celem 
namówienia ludzi naszych, by posyłali sme 
dzieci do szkoły niemieckiej. Każdy nie- 
uprzedzony widzieć w tem musi chęć znisz
czenia tutejszej szkoły polskiej. My. Polacy, 
nie mamy zamiaru spolszczenia Niemców, 
ale nie chcemy też, by jakimkolwiek sposo
bem utrudniano nam pielęgnowanie na
szych skarbów narodowych. Czy zaczepia
nie dzieci polskich i wybicie okna w szkole 
polskiej mamy uważać za akt przyjaźni?**

Prześladowania szkoły polskiej przez 
Niemców nie można uznać za fakt, zgodny 
z zasadniczą ideą paktu. Polacy m Niem
czech żądają od państwa i ■ społeczeństwa 
niemieckiego niewiele: swobody dla pielęgno 
mania właściwości narodowo . polskich. 
Przykłady z życia codziennego uczą nas 
jednak, że nawet i tego minimum praw stro
na niemiecka niema zamiaru użyczać lud
ności polskiej w Niemczech.

I ■
Berlin obchodzi 3-cią rocznicę 

rewolucji narodowo-socjalistycznej
BERLIN 31. I. — W dniu wczorajszym od

były się w Berlinie *icz,ne uroczystości z okazji 
3-ciej rocznicy przewrotu hitlerowskiego przy u- 
dziale około 25 000 szturmowców, którzy zjecha
li się z całych Niemiec.

Punktem kulminacyjnym obchodu był apel 
szturmowców w Lustgartenie, zainaugurowany 
krótkiem przemówieniem szefa sztabu szturmó- 
wek p. Lutze, poczem głos zabrał min. Goebbels 
i na zakończenie kanclerz Hitler, który przypo
mniawszy długi ciąg walk, iak to stoczono „d'a 
uwolnienia Berlina od żydów i marksistów**, o- 
świadczył:

„Z dumą spoglądamy wstecz na ubiegłe 3 
lata, gdyż nigdy w historji Niem'ec w ciągu 3 
lat tyle nie zdziałano. Trzebaby właściwie dzie
sięcioleci i wieków, aby mogły się w ciągu nich 
dokonać zasadnicze przeobrażenia takie, jak w 
ciągu 3-ch ubiegłych lat“.

MIN. BECK U PANA PREZYDENTA.
Z WARSZAWY donosi (PAT). Pan Prezy

dent R. P. przyjął 30 bm. p. m'n. spraw za
granicznych Józefa Becka.

KOMISJA DLA SPRAW ETATYZMU.
Z WARSZAWY donosi (Pat): W najbliż

szym czas'e rada min. powoła do życ'a spe
cjalną komisję dla zbadania całokształtu 
spraw związanych z zagadnieniem etatyzmu 
w Polsce.

Według informacji ze źródeł miarodaj
nych, na czele tej komisji stanąć ma b. mini
ster Henryk Strassburger.

NOWY POSEŁ RUMUŃSKI.
Z WARSZAWY donosi (PAT.) 30 bm. p. 

Konstanty Vfsoianu, poseł nadzwyczajny i mini
ster pełnomocny Rumunii złożył P. Prezydentowi 
R. P. listy uwierzytelniające na uroczystej aud
iencji na Zamku królewskim.

PRZYJĘCIA W MINISTERSTWIE OŚWIATY.
Z WARSZAWY donosi (ISKRA): Minister 

oświaty prof. dr. Wojciech Swiętosławskl przy
jął w dniu 30-ym bm. kolejno pp.: rektora Vie- 
wegera i prorektora Poniatowskiego z Woinei 
Wszechnicy Polskiei, rektora ks. Szymańskiego 
i prorektora Białkowskiego z. Katolickiego Uni
wersytetu Lubelskiego, prezydium Ukraińskiego 
Instytutu Naukowego w osobach prof. Łotockie- 
go i prof. Smal - Stockiego. biskupa pińskiego ks. 
Bukrabę oraz superintendenta kościoła ewange
licko - augsburskiego ks. Burschego.

PODZIĘKOWANIE W. BRYTANJI.
Z W a r s z a w y  donosi (Pat): Dnia 29 

styczn>a ambasador brytyjski Kennard złożył 
wizytę p. ministrowi spraw zagranicznych Be- 

■/ckowl aby w imieniu króla, rodziny jego 
i i rządu W. Brytanji wyrazić za jego pośred- 
| nictwem podziękowanie dla Pana Prezydenta 
; Rzplitej rządu, władz wojskowych i cywil
nych RzpUtej Polskiej za udział w uroczysto- 

1 śc*ach żałobnych, związanych z pogrzebem
zmarłego króla Jerzego 5-go.
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Polska w przekroju Wieści ze świata
W alka z  ja g licą  w  szkołacl*  

pow szech n ych

Ministerstwo opieki społecznej poleciło 
lekarzom powiatowym, aby z pomocą leka
rzy przychodni przeciwjaeliczych zorganizo
wali badania stanu oczów dzieci, uczęszczają
cych do szkół powszechnych rHę utrzymują
cych opieki higjeniczno-lekarskiej.

W ten sposób akcja przec'wiaglicza obej
mie i te szkoły powszechne. którP spowodu 
braku opieki h’gjeniczno-lekarsk'ej nie prze
prowadziły dotąd badania stanu oczów. 
wskutek czego dzieci chore na jaglice ’ podej
rzane o nia nie były poddawane leczeniu i nie 
pozostawały pod opieką sanitarna.

M atka B osk a  C zęstochow ska  
p atron k ą  m ło d zieży
Polska młodzież akademicka wszystkich 

wyższych uczelni uchwaliła udać się w dniu 
8 maja do Częstochowy, ażeby tam na uroczy- 
stem nabożeństwie oddać się w opiekę Matce 
Boskiej Częstochowskiej i uznać ją za patron
kę polskiej młodzieży. Równocześnie w całej 
Polsce na wszystkich wyższych uczelniach 
odbędą się uroczyste zebrania, poświęcone 
ślubowaniu jasnogórskiemu.

23  lu tego  ru szy  k o le jk a  na K asp row y
29-go b. m. przy ciągnieniu czwartej 

« rzędu liuv kolejki na Kasprowy Wierch, 
przeznaczonej na prawa szynę części Myśleni- 
ce-Kasprowy. wydarzył się wypadek urwa
nia się cienkiej hny. ciągnące,' linę nośna. Lina 
nośna doznała wskutek upadku na m'ekk’e 
podłoże pewnych nieznacznych zniekształceń, 
które mogą spowodować konieczność jej 
wymiany.

Bezzwłocznie zawiadomiono o wypadku 
firmę Bleichert w Lipsku, odpowiedzialną wo
bec towarzystwa, prowadzącego budowę.

W dn. 31 bm. przybędzie na miejsce wy
padku komisja ekspertów z Lipska. Gdańska 
i Sosnowa która postanowi o użyciu l’ny. 
Jednocześnie f'rma Deichsel z Sosnowca mo
bilizuje materiał i warsztat na ewentualność 
wykonan'a nowej l>ny.

Otwarcie kolejki nie dozna z tego po
wodu żadnego opóźnienia, jedyną niedogod
ność spowoduje fakt, że na górnym odcinku 
kolejki komunikacja odbywać s'e będz<e jed
nym torem a nie dwoma, co zmniejszy do po
łowy przelotność górnego odcinka.

Termin otwarcia kolejki zostanie nato
miast przyśpieszony. Prawdopodbnie iuż 23 
lutego ruszy p’erwszy pociąg na Kasprowy.

Spraw a s io stry  gen . H a llera
Prasa Str. narodowego nadała ostatnio 

duży rozgłos sprawie rzekomego aresztowa
nia siostry gen. Hallera, p. Anny Haller, któ 
rą  — jakoby — pozbawiono wolności za agi
towanie na rzecz bojkotu kupców żydowskich.

O prawdziwości tego doniesienia można 
sobie wyrobić sąd na podstawie poniższego, 
urzędowego sprostowania, które zamieściło 
jedno z pism opozycyjnych:

„Nieprawdą jest, jakoby Anna Hallerówna, 
siostra gen. Hallera, zamieszkała w Jurczy- 
caeh pod Skawiną była aresztowana w lo
kalu stronnictwa Narodowego w Skawinie, 
gdy pokazywała okolicznym włościanom prób 
ki sprowadzonych przez siebie towarów bla- 
watnych i nawoływała do niekupowania u 
żydów, natomiast prawdą jest, że Anna Halle 
równa nie była wogóle aresztowana, ani do
prowadzany na posterunek P. P. w Skawinie, 
Hallerówna została jedynie wezwaną przez 
posterunkowego policji do zgłoszenia się na 
posterunku celem spisania z nią protokółu 
w związku z używaniem przez nią metra do 
mierzenia, nie posiadającego wymaganej prze
pisami cechy, wezwaniu zadość uczyniła i 
przybyła dobrowolnie na posterunek P. P. w 
Skawinie, gdzie, po spisaniu z nią protokółu, 
opuściła posterunek po upływie 4 minut“.

P od róż  poślnb na, trw a ją ca  p ó łto re j  
god zin y
Na lotnisku w Kucclinie pod Częstochową 

nylądowala wczoraj młoda para: p. Stani
sława Bonikowska i Aleksander Onoszko.

Przybyli oni na swój ślub, wyznaczony 
na Jasnej Górze.

Związek małżeński pobłogosławił O. Ku
stosz Martccki. Po ślubie samolot z nowo
żeńcami udał się ponownie w kierunku War
szawy. W drodze powrotnej do W arszawy 
państwo młodzi okrążyli kilka razy klasztor 
Jasnogórski i ruszyli w podróż poślubną, ma
jącą trwaS... półtorej godziny!

Żydzi pod k łą czem
Władze przystąpiły do zlikwidowan a nic 

legalnie we Lwowie istniejącego żydowskiego 
komitetu antyhitlerowskiego, przeciwko któ
rego organom wzdrożono dochodzenia. Po
nieważ z zakwestjonowanych przez organa

śledcze ksiąg i korespondencji komitetu wy
nika, że komitet rozwijał działalność kary
godną o znamionach przestępstw z art. 251 
k.k., przytrzymano najbardziej zaangażowa
nych członków komitetu: mgr. praw Adolfa 
Kruinana, mgr. Sami Sobla oraz ponadto Jul- 
jana Ehrenpreisa. i

Życie Wielkopolski
Poznań.

KOLEJARZE PRZECIW OBNIŻCE RENT
PRZEWIDZIANEJ PRZEZ KASĘ EMERYTALNA

30 bm. o godz. 18*tej odbyło się w sah 
Ogrodu Zoologicznego zebranie Zjednoczenia 
Koleiowców Polskich na okręg poznański. 
Przy udziale blisko 400 członków nod prze
wodnictwem prezesa Z. K. P. p. Grzegorza 
Z'mnego omiawiano sprawę kolejowej kasy 
emerytalne! dla pracowników nieetatowych. 
Tematem obrad bvł oroiekt obn'żk> rent jako 
środek zasadniczy na wstrzymanie deficytu 
kasy.

PRACOWNICY OGRODÓW MIEJSKICH NIE ZNAJĄ PRZERWY W PRACY
Z n iszczen ie  k oron  lip ow ych  —  K lo n y  p ła czą

Lotne brygady ogrodników miejskich zajęte są 
obecnie opatrywaniem i „toaletą1* wszystkich drzew 
na ulicach miasta. Przycina się więc i przerzedza 
wszystkie korony drzew. Praca przy tej czynności jest 
bardzo żmudna, albowiem każde niemal drzewo wy
maga indywidualnego zabiegu. Odpowiednio do ukła
du gałęzi drzewa — ogrodnicy w sposób umiejętny 
nacinają i przerzedzają jego formę. Niemożna bowiem 
przecinać je mechanicznie według jednego i tego sa
mego szablonu.

Tych drzew jest przecież tysiące, a więc i pracy 
jest dużo, zwłaszcza, gdy się weźmie pod uwagę, że 
ogromna ilość drzew, a szczególnie lip zniszczonych 
zostało przez mieszkańców miasta.

Szczególnie ucierpiały lipy przy Dolnej Wildzie 
i na Dębcu, gdzie po północy zwykle ludność łamała 
wprost gałęzie, by zerwać garść kwiatu lipowego. Te

TROJE LUDZI ZNALAZŁO ŚMSERŚ POD LODEM
B i e d r u s k o .  W  majętności Okolewo^ 

stanowiącej własność p. Mieleszyńskiego pod 
Biedruskiem miał miejsce ostatnio fatalny wy
padek, którego ofiarą padło troje ludzi. Dwie 
córki p. W. Andrzejewskiego, dzi rżawcyOko 
lewa 8 i 9-letnie Aleksandra i Stefanja, wra
cając zc szkoły, wstąpiły na lód stawu znaj
dującego s :ę w pobliżu domu.

Lód załamał się pod dziewczynkami, któ

NIEBOSZCZKA PODPISYWAŁA UMOWĘ
S z a m o tu ły .  Właścicielka domu w Ko

morowie zmarła, podczas gdy mąż jej chcąc 
się stać właścicielem domostwa, oraz wyelimi
nować legalnych spadkobierców, postanowił 
dom sprzedać pewnym osobom, a pieniądze 
zabrać, tłomacząe przytem, że żona to uczy
niła, tracąc w międzyczasie pieniądze. W" 
tym celu namówił swoją siostrę Paulinę Ma
tuszewską, ażeby ona zastąpJa nieboszczkę

ZABIŁ ŻONĘ, BY OŻENIĆ SIĘ Z JEJ SIOSTRĄ
W w yn ik u  sp rzeczk i m a łżeń sk ie j w sp ó ln iczk a  zd ra d z iła  za b ó jcę

W y r z y s k .  We wsi Trzeboń. pow. Wvrzvsk. 
wpadły władze na ślad morderstwa, popełnionego 
przed 10 latv.

Niej. Kowalski Franciszek, nawiązawszy ro
mans z siostrą niej. Maślankowskiego, postanowi! 
nozbvć się własnei cborei żonv. Plan ten wykonał 
Kowalski przy pomocy Maślankowskiego i iego sio
stry w ten snosób. że Kowalski udusił chora żonę w 
demu. Następnie cała zbrodnicza trójka w-yniosła 
zwłoki nad rzekę, gdzie ułożono zamordowaną w ten 
sposób, że głowę jej zanurzono we wodzie.

TRAGICZNY FINAŁ LEKKOMYŚLNEJ ŚLIZGAWKi
M a r g o n in .  Przed kilku dniami udali 

się na ulubioną ślizgawkę na jezioro margo- 
nińskie dwaj chłopcy Łuczkowiakł i  Kazimierz 
Muttman. W  pewnym momencie podczas śliz
gania — lód się załamał — i obaj chłopcy 
wpadli do wody. Na krzyk tonących przybiegł 
im< z |-3ccnocą p. Zaworski — i Łuczkowiaka I 
zdołał wyciągnąć z wody przez podanie dlu- | 
giego haka od ognia. Mutlmann natomiast po- *

ZA FAŁSZYWE ZŁOŻENIE ZEZNAĆ 6 MIESIĘCY WIĘZIENIA
^ lo g i l n o .  Zatrudniona u rolnika Ra- wajoc tein proces, 

domskiego w Mogilnie niejaka Michalakowa Ostatnio stanęła przed Sądem Okręgo-
Marja wytoczyła swemu pracodawcy proces wym w Gnieźnie na sesji wyjazdowej w Mo- 
cywilny wnosząc o zaległą należytość za wyko- gilnie, gdzie udowodniono jej krzvwonrzvsie- 
nywąną pracę, gdzie w pozwie zapodała wigk- stwo, za co skazana została na pół roku'w ie
sza ilość dn. aniżeli faktycznie pracowała, na zicnia. Kara ta mocą amnestji została oskar- 
co złozjła deferowaną jej przysięgę wygry- żonej darowana, (az)

U siłow ano p o rw a n ie  zn an ej a r ty stk i  
film ow ej
CHICAGO. 30. I. — Policja chicagowska 

wpadła na trop szajki, która zamierzała por
wać znaną artystkę filmową Constance Taltna- 
ffde.

Czterech gangsterów wpadło do luksu-

Sprawę wyjaśnił w dłuższem i treśc'wem 
przemówieniu p. G'ełdz'k. Mówca podkreślił 
w szczególności silnie wzmagaiacy s'e deficyt 
kasy, który z każdym rokiem powiększa sie 
o blisko pół miliona złotych Mówca przeciw
stawiał s'e stanowczn takim posunięciom eko
nomicznym jak obniżka rent, co w katastro
falny sposób poderwałoby egzystencję wdów 
i sjerot po kolcjowcacli.

raz zdeformowane korony trzeba przyprowadzać do 
porządku.

Dążeniem Dyrekcji Ogrodów Miejskich jest utrzy 
manie na ulicach o ile możności koron średniej wiel
kości. Olbrzymie bowiem drzewa są niepożądane, gdyż 
wypełniają tunel uliczny nic dopuszczając do okien 
promieni słonecznych. Zachodzi też potrzeba wycięcia 
dolnych gałęzi wyrastających z pnia drzewa, które są 
przeszkodą w ruchu kołowym.

Najstaranniej pielęgnowane muszą być klony. 
Formowanie ich koron musi być zakończone już w koń
cu stycznia, w przeciwnym bowiem razie klony poczy
nają „płakać". Drzewa te mają bowiem te właściwość, 
że soki rozpoczynają swe wzmożone krążenie b. wcześ
nie i przy każdem cięciu lub uszkodzeniu natychmiast 
występują na zewnątrz, tr.k samo, jak u winorośli.

re wpodły do wody i chwytając się kawałków 
lodu, zaczęły rozpaczFwie krzyczeć o ratu
nek. Wołanie usłyszał, mieszkający w po
bliżu, kowal Jan Buszka, który pospieszył 
z pomocą tonącym. Lód nie wytrzymał c';±oru 
30 I;tn icjo  mężczyzny i zalania! się pod Busz
ką, który także zginął pod wodą. Mimo po
mocą-, ani kowala, ani dziewczynek nic zdołano 
wyratować.

i za nią umieściła podpis pod akt sprzedaży, 
który dokonano u nofsrjusza w Obornikach. 
Sprawa się jednakże wkrótce wydala, a nie
fortunna za tępczyni zmarłej znalazła s :ę na 
ławie oskarżonych. Sąd uwzg'ędn ając do.ych 
czasową niekaralność, oraz namawianie na- 
lwnej przez osobę trzecią wymierzy’ łagodny 

j wymiar kary 6-cio miesięcznego więzienia, 
którą na mocy amnestji oskarżonej darowano.

Po wykryciu zwłok, komisia lekarska nie mogła 
ustalić, czy zachodziło tu  morderstwo, czy samo
bójstwo.

Dopiero w tvch dniach doniosła Maślankowska 
(w międzyczasie wzięła ona ślub z Kowalskim) o 
starsznei tei zbrodni nolicii. W  ten sposób zemściła 
się ona na mężu, z którym poprzednio pokłóciła się 
w sprawie maialku.

Kowalskiego osadzono w więzieniu. Maślan
kowskiego natomiast z braku dowodów zwolniono.

(mir)

I

szedł na dno jeziora i wszelki ratunek okazał 
się już bezskuteczny. Po pewnym czasie przy
był na miejsce wypadku rybak p. Winkowski 
z łodzią i r. w loki topielca wydobył na powierz
chnię.

T rag :czny ten wypadek, będący finałem 
srogo już doświadczonej lekkomyślności niech 
będzie przestrogą dla wielu chłopców, udają
cych się na niebezpieczną ślizgawkę.

sowej w illi, w której Taltnagde często bvwa 
w gośc'nie w przypuszczeniu, iż ona tam się 
znajduje. Steroryzowali służbę. pizee'e!i połą
czenie telefoniczne, poczem rozpoczęli poszu
kiwania za artystka. Dziwnym zbiegiem oko
liczności Talrnagde opuściła wcześniej tuż za
zwyczaj wille i tylko dzięki temu nie v. padla 
w ręce gangsterów.

N ieszczęśliw y  w y p a d ek  C ygan iew icza  
w  L ondynie
Drugi występ naszego słynnego zapaśnika \Vla-‘ 

dyslawa Zbvszko-Cvganiewicza odbył się w Londy
nie. przytem Cyganiewicz walczył ze znanym rekor
dzistą, miotaczem i zaoaśnikiem Szkocji, Georg 
Clark. Zwyciężył Polak w 2G-ej minucie.

W  ub. niedzielę rozegrał Cvganicwicz swój 
ostatni mecz w Londynie, który miał dla niego smu
tne następstwa. Mimo ostrzeżeń Cyganiewicz wystą
pił do walki z brutalnym  Jackiem Pay. Gdy w 18-ej 
minucie Polak rzucił przeciwnika na łopatki. Pav 
—  iuż do ogłoszeniu zwycięstwa Polaka — rzucił 
się na Cyganiewicza i złamał n.u palec u lewej ręki.

M enager Cyganiewicza skarży brutalnego za
paśnika o odszkodowanie 1.000 funtów szterl ngów.

C ałe  m iasto  z a la n e  w oda
C a s a b l a n c a ,  <31. I. — Parodniowe ula 

wy, połączone z huraganem spowodowały gwał 
towny wylew rzeki Loukkos w ,x>bliżu ura
sta pogranicznego <?1 Ksar w hiszpańskieni 
Maroku.

W oda zalała całe miasto, jwdnosząc się 
na niektórych ulicach do trzymetrowego po
ziomu.

Jest wielka ilość ofiar w ludziach, bydło 
i dobytku, porwenem przez rozszalały żywioł.

W szelka komunikacja pomiędzy francu
skim a hiszpańskim Marokiem oraz miastem 
i strefą Tangeru została przerwana. (PAT)

C od zien n e  w iad om ości o lim p ijsk ie
Stadjon stu tysięcy powstający na olimpf1*- 

kkh terenach Rzeszy, uwolniony został z ostatnich 
nisztowań ukrywających dotąd jego front. Ma- 
jestatetycznie spoczywa budowla orzed nami: 
długa oś owalu wynosi 305 metrów, krótka po
nad 230 metrów; 17 metrów ponad pozom ziemi 
wznoszą się mury. a 12,35 metrów sięgają wgłąb 
ziemi — co od zewnątrz test n ewidoczne Na 
tym poziomie, 28.30 metrów poniżej najwyższe
go stopnia widowni, rozciąga sic areną długośd 
194 metrów i szerokości 120 metrów. Mimo tych 
wymiarów robi stadion dość „intymne-* wraże
nie: ieśli ktoś stanie na mecie pośrodku bieżni, 
najbliżsi widzowie oddaleni są tytko o 17 me-f 
trów, a od nąidalei położonych mie^c widowni’ 
dzieli tylko 210 metrów. Cała widownia podzie
lona iest przeiściem na dwa koła, leżące jedno 
na drugiem: górne podzielone jest na 31. a dome 
na 40 równomiernie, zmniejszających s c rzędów.

Ataki przeciwko Roosccellowi i jego programo
wi gospodarczemu przybierają coraz hardział na sile. 
Do opozycji republikanów przyłączają »ię liczni nie
zadowoleni, którzy należeli dotychczas do zwolenników 
Rooscvelta. Na jednem ze zgromadzeń gubernator 
stanu Georgia nawoływał zebranych do wypędzenia z 
Waszyngtonu komunistów i socjalistów.

Nowy rząd egipski utworzony został pod prze
wodnictwem Ali-Mabcr paszy, który objął sam tekę 
ministra spraw zagranicznych. Po złożeniu przysięgi 
królowi gabinet powoła komisję do rokowań z W. 
Brytanją, która rozpoeznie pracę dnia 15 lutego. Rząd 
pozostanie u władzy do wyborów, t. j. do 2 marca 
roku bież.

• «•
Prezydent Miklas zwonlił ministra bez teki Pu- 

rcscha z urzędu na jego własne życzenie. Dymisję 
otrzymał również sekretarz stanu do spraw rolnictwa 
i leśnictwa August K rafft. Dr. Burescb ma być mia
nowany podobno dyrektorem austriackiej P. K. O.

D e k o r a cja  sze fa  sztabn  
a r m ji fr a n c u sk ie j

Marszałek Petain dekoruje szefa sztabu gtównrg^ 
armji francuskiej generała Gnmelin Wysokiem odzna- 
, „ - czeniem wojsko wcm.
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Jakie były powody zbrodni bnińskiej
Ustawiczne kłótnie z teściową —  Jak zabójca doszedł do posiadania broni —  Niewinni ludzie 

padti ofiarą zamachu

Stanisław Byczyński
zabójca sweiro teścia Marciniaka

Piekło na ziemr
Zbrodnia bnińska — k> jedna z tych zbro

dni. które niestety zbvt często zdarzaja się 
1 tatnio na wsi. Usawfczne nieporozumienia 

śród członków rodziny, niedobrane charak- 
ł< rv ' małżeństwa których n’e złączyło przy
wiązanie lecz zwykła ..kalkulacja** czy też 

ułodzieńcza fantazja. — oto główne przy
czyny rozstrzygnięcia wszek‘ch sporów przy 
p mocy rewolwerów i noży A gdy do tego 
i damy brak pracy i niedostatek, które tak 
■ ęstp zagladaia dziś do mieszkań w'eśnia- 

w, otrzymamy to, co zwykPśmy nazwać:
deklem na ziemi**.

Porywczy zięć i uparta teściowa
W rodzime Marciniaków panowało wła

śnie takie piekło. Przed mn>ejwięcej 2 laty 
ożenił się Stanisław Byczyński z najstarszą 
córką Marciniaka. Mar.ią, mimo, że poprzednfo 
zalecał s’e do młodszej córki. z która chciał 
się ożenić. Po zerwaniu z pierwsza narzeczo
ną. począł Byczyński starać się o reke Marik 
został przyjęty f w kwietniu 1934 odbył się 
ślub. Pożycie małżeńskie było od pierwszej 
chwil* nieszczególne. Porywczy Byczyński 
przy lada sposobności czynił żonie wymówki 
a ta skolei oskarżała przed matką męża. 
Na tle tych właśnie nieporozumień małżeń
skich powstały pierwsze nieporozumienia po
między Byczyńsk>m a jego teściową Marci- 
niakową. Ż czasem nieporozumienia te przy
brały coraz ostrzejsze formy, aż wTe-szce 

doszło do tego że teściowa przy lada spo
sobności dokuczała zięc’owi. a zięć teściowej 
Rzecz zrozumiała, że w atmosferze wzajem
nej nienawiści wszelkie próby pogodzenia 
stron nie doprowadziły do celu.

Spełnienie groźby
Stosunki rodz'nne stały się w końcu zu

pełnie niemożliwe tern bardziej, że Byczyń
ski odgrażał się stale, że zastrzeli swą teścio
wą. •

Niestety Byczyński groźbę swą spełnił. 
Ofiara jego padła n’e teściowa, lecz teść, z 
którym żył dobrze, oraz szwagrow'e. a za
tem ludzie, do których njP czuł ani żalu ani 
nienawiści Obara iego oadii ludzie niewinni.

Bezpośrednio powodem zbrodni były kłót
nie. które miały m'eisce w środę przedpołu
dniem. Przed gwiazdka pożyczył Byczyński 
swemu szwagrowi M’chałowi 50 zł. z któ
rych otrzymał 30 zł. We środę domagał s’e 
Byczyński dalszych pieniędzy, a gdv teh me 
otrzymał, doszło <Jo sprzeczki między nim 

a teśc’owa. Sprzeczka ta miała bardzo gwał
towały przebieg i Byęzyński przez cały dzień 
chodził silnie podenerwowany, odgrażając
się, żp wszystkich wystrzela.

Na chwilę przed zbrodnią
Krótko po godz. 17-tei wziął Byczyński 

Od żony 10 zł. i wvdal'l s'e z domu. Tknięta 
złem przeczuciem żona iego błagała matkę bv 
wyszła z domu, bo obawia s’e. żę mąż będzie 
ja chciał zastrzelić.

Byczyński tymczasem- po opuszczeniu 
licszkama. udał sfe do Kórnika i zgłosił s'e 

•• dzierżawcy mlvna o. Oastowskiego. pro- 
• ząc go o wypożyczenie rewolweru dla p. 
i\fiemira u którego pracował. P. Ciastowskk 
■'e przeczuwaiac. że rewolwer iego służyć 
a za narzędzie zemsty, wręczył Bvczvń- 

. Jemu pistolet automatyczny, pouczając go.
jak sie z nim obchodzić.

Uzbrojony w rewolwer wrócił Bvczvńsk> 
do domu i usiadł na swem łóżku w drugim 
pokoju W mieszkaniu w tvm czas’e nie by
ło teściowej, a tylko stary Marciniak, jego 
syn. Walenty Dąbek 1 żona.

Pod gradem kul
Po pewnej chwali usłyszała żona Byczyń-

sk»ego strzał w sypialni. Momentalnie przy

pomniała sobie groźby męża. Nim jednak zdo
łała wykrzyknąć jedno słowo, wyskoczył z 
sypialnj Byczyński. wskoczył do kuchni i tam 
bez opamiętania począł strzelać do wszyst
kich. Po oddaniu ostatniego strzału, wyszedł 
spokojnie z domu, udaiac sie na posterunek 
poheji w Kóm-ku. Zbrodniarz oddał się w rę
ce policji.

Tymczasem na m’escu zbrodni dogorywał 
stary Marciniak .Ugodzony kula w głowę 
i płuca zmarl. Ciężko ranny w pierś Dąbek le
żał na ziemi bezprzytomnię. Jeden tylko mio
dy Marciniak wołał o pomoc. Przybyły w pół
godziny później lekarz Pogotowia 66-66 od
wiózł rannych do szpitala miejskiego.

W rękach policji
Zbrodniarz po oddaniu sie ręce pol’cji za

chował całkow’tv spokój. Przyznał się do 
zbrodni, żałujac jedynie, że zastrzeli} niewinnie 
teścia.

Go mówi zabójca
Wczoraj rano przetransportowano Bv- 

czyńsk>ego do Poznania 1 oddano do dyspo
zycji sędziego śledczego p. Wojtowsk'ego. 
Morderca opowiedział przebieg zbrodni, a 
szczególnie jei powody. Główną winę zrzuca 
na teściową, która — jego zdaniem była 
główną przyczyna niesnasek i nieporozumień. 
Sam przebieg zbrodni Byczyński nie umie od-

NOWY GABINET FRANCUSKI

Poważne i niepoważne wynalazki
P ozn ań sk i in ży n ier  o p a ten to w a ł sposób p rzerab ian ia  walców' drogow ych  

n a  . . . czo łg i

Członkowie nowego gabinetu francuskiego na stopniach pałacu Elizejskiego. Od lewej ku prawej: I rząd: 
Regnier (skarb). Delbos (sprawiedliwość), Sarraut (premjer i sprawy wewnętrzne), Paul Boncour (dele
gat dla spraw Ligi Narodów), Flandin (spr. zagrań.). — II  rząd: Pietri (marynarka), Frossard (praca), 
Guernut (wychowanie), Bonnet (handel), Deat (lotnictwo), Chautemps (roboty publiczne). —  II I  rząd: 
Chappedelaine (marynarka handlowa), llaurin  (wojna), Besse (renty i emerytury, Tellier (rolnictwo

i Stern (kolonje).

W gmachu Ministerstwa Przemysłu 
1 Handlu, w salach Urzędu Patentowego gro
madzą się wszystkie nowe pomysły, wszyst
kie wynalazki większego i mniejszego kalibru. 
To też tam właśn’e składamy wizytę, abv 

dowiedzieć się co ubiegły. 1935 rok przyniósł 
nam nowego. Jaka dziedzina wynalazczości
jest najbardziej ulubiona przez twórców?

Najobfitszą, najbardziej wypchana jest te
ka. zawierająca dział zatytułowany w kata
logu ..Żegluga Powietrzna**.

A więc f'rma Schneider Societv zastrze
ga dla siebie urządzenie żyroskopowe, utrzy
mujące samolot na wyznaczonym kurs'e.

Firma Scherry Gyroscope Company 
(New-York) — urządzenie pneumatyczne 
„automatyczny pistolet**.

Zakłady Skoda w Czechosłowacji — wie
życzkę wysuwana dla karabinów maszyno
wych bombardujących maszyn.

Włoska firma Caproni — urządzenie pe
ryskopowe. pozwalające samolotom myśliw
skim na strzelanip ? karabinów maszynowych 
zarówno do przodu iak ’ do tyłu (dotąd iak 
wiadomo ..myśliwcy** mogli strzelać jedynie 
do przodu — przez śmigło)

Niemiec Sanfeld opatentowujc samolot 
rakietowy — .-muzykę przyszłości" — dale
kie! czy może już bardzo bł’sk’ej — niewia
domo.

Lotnictwo jest tak ulubiona dziedzina wi
docznie dlatego że ma tyle wspólnego z woj
ną. bowiem drugi najobfitszy dział — to wy
nalazki środków prowadzenia walk'".

A więc St. Bryła i Kaz Rechowicz opa
tentowali niezmiernie ciekawe opancerzeni

tworzyć. gdvż bvł tak słln>P zdenerwowany 
że nie może sobie przypomnieć do kogo po
czął strzelać. Byczyńskiego osadzono w wie
zieniu.

Na miejscu zbrodni
Popołudniu wyjechała na miejsce zbrodni 

komisja sadowa w osobach pp. prok. Goław- 
ski-ego i sędziego śledczego. Wójtowskiego. 
W’zja lokalna trwała kilka godzin, przyczem 
przesłuchano kilku świadków .Na podstawie 
tych zeznań wnioskować należy, że By
czyński w chwili popełnienia zbrodni działał 
w wielkim afekc’e. aczkolwiek wszystkie po
przednie jego czyny wskazują wyraźnie na 
premedytacje.

M'ejsce zbrodni przedstawia się napraw
dę ponuro, a szczególnie kuchnia w której ro
zegrał s':e ostatni bodaj najstraszniejszy akt. 
ustawicznynh nieporozumień rodzinnych.

Po przeprowadzotiei w'z|i lokalnej wła
dze śledcze zarządziły przewiezienie zwłok 
do zakładu medycyny sadowei w Poznaniu.

Krótko przed wieczorem przesłuchano dal. 
szych świadków na posterunku pobdyjnym 
w Kórniku.

Jak się dowiadujemy przesłuchany został 
również przez sędz'ego śledczego postrzelony 
Marciniak. Dąbka n’estetv sędzia przesłuchać 
nie mógł, gdyż n'e odzyskał on przytomność’ 
Stan Dabka jest beznadziejny.

przeciwlotnicze, dla schronów, ważniejszych 
budynków, fortec i t. p. Urządzenia te — to 
blachy stalowe -o specjalnej konstrukcji, w 
środku wypełnione betonem.

Jeden z poznańskich inżynierów zastrze
ga dla sW e sposób przerabiania walców 
drogowych °a pojazdy bojowe, zbliżone do 
czołgu.

Kilku wynalazców opatentowało ssące 
maszyny 7 odpow'ednięmi kompresorami do 
wchłaniania gazów truiacych z różnych za
głębień terenu, piwnic i t. p.

Ale nfe brak i niezmiernie dziwnych po
mysłów. Tak wiec p. Andrzei Raonaoort o- 
patentował samolot, którego skrzydła mogą 
sie obracać wokół osi podłużnej, dzięki czemu 
można zahamować pęd samolotu przy spa
dali'u.

John Kopać? z Kanady idąc w śladv Ika
ra, skonstruował specjalne ubrane ze skrzy
dłami do latan>a.

Bracia Chylińscy z Pomorza opatento
wali samolot do transportu wolska. Samolot 
ten na iednvm kadłubip posiada 4 nary poło
żonych za sobą podwójnych skrzydeł ze sil
nikami. Może zabierać 200 i w’ecci żołnierzy.

Niemcy opatentowali samoloty o napę
dzie łopatkowym — żywcem przypominające 
chodzące po Wiśle parostatki.

I tak'ch dz’wnvch pomysłów sa setki ca
łe. N'e można wyjść ze zdumienia, że sa hi- 
dzic. którym sie chce płac’ć setki złotych za 
opatentowanie fantastycznych ..wynalazków" 
z których wiele, można być zgóry pewnym, 
n’e wytrzymuje próby życia.

' Niedziela. 2 lutcgn 1956.
Poznań 9.15—9.40 Wesoło zacznijmy niedzie

lę — płyty; 9 50 Program na dzień bież.; Około 
godz. 11.25 (po nabożeństwie) Muzyka z płyt; 
12 03—1215 Hokus pokus dominikns — po^adan. 
ka; 14.20 Koncert życzeń z płyt; 15,15—15.23 Wy 
bór zawodu przez chłopca i dziewczynę wiejską
15 25 Muzvka z plvt; 19 05 Program na dzień n i- 
stępny: 19.15 Wiadom sport Poznania; 19.20 —-
19.30 Koncert reklamowy; 19.30—19 45 Piosenk; 
francuskie — płyty; 23 10—23 30 Muzyka tanecz
na. — W innych godzinach transmisje z War
szaw v

Warszawa 9,00—9.03 Sygnał czasu i pieśń — 
Serdeczna Matko: 9 03—9.15 Gazetka rolnicza w 
oprać. St Jagiełły; 9 40—9.50 Dziennik poranny; 
1000—11 57 Transmisja nabożeństwa; 11.57—12.00 
Sygnał czasu; 12.00—12,03 Hejnał; 12.15—14.00 
Poranek svtnfonieznv (ze Lwowa) Wyk: Ork Fil- 
liarnioiiji Lwowskiej pod dyr Józefa Lehrera — 
Dolivo Aramovici (fprtep) oraz połączone chóry 
męskie: W przerwie około godz 13 00—13.20 Teatr 
Wyobraźni: Fragment słuchowiskowy z tregadii 
republikańskiej Fryderyka Schillera pt. Spisek 
Fieska w Genui; 14 00—14,20 Zachowane pozory; 
humoreska; 15 25—16 00 Na wsi za sto lat — żar
tobliwe słuchowisko wiejskie; 16,00—16 15 Na 
Gromniczną — opowiadanie dla dzieci: 16.15—
16 45 Henryk Melcer: Sonata skrzypcowa G-dii* 
w wykonaniu Lidji Kmitowej (skrzypce) i Jerze
go Lefelda (fortepian): 1645—17.00 Ca Ja Polski 
śpiewa: 17 00—17 40 Muzyka taneczna; 17,40 
17.55 Warszawska migawka regjonalna; 17.55 —
18.30 Zagadka muzyczna z. naerodami: Zgadnij 
co lub kto?; 18,30—19.05 Wielki Teatr Wyobraź
ni: Słuchowisko oryginalne Marji Pawlikowskiej, 
lewiec 2100 Koncert mistrzowski Maxa. Trappa 
nic; 19 45—20 00 Co czytać? — nowości literackie 
20.00—20 45 Koncert w wykonaniu Orkiestry PR. 
pod dyr Mieczysława Mierzeiewskieg-o z udziałem 
Zygmunta Zaleskiego (śpiew); 20 45—20,50 W y
jątki z pism Józefa Piłsudskiego; 20.50 — 21.00 
Dz.iennik wieczorny; 21 00—21 30 Ua Wesołej 
Lwowskiej Fali; 21,50—21 45 Podróżujmy — Ziar 
na polskie do świecie — felieton.

Poniedziałek 3 lutego 1936.
Poznań 6.50—7.20 i 7.30—7,50 Muzyka z płyt

7.50 Program na dzień bieżący: 7.55—8.00 Part 
informacyj; 13.30—14,30 Muzyka z płyt: 15 20—
15.50 Przegląd giełdowy: 16.15—16.45 Muzyka « 
płyt; 18 30 Skrzynka ogólna; 18,40 Życie, kult , 
art. i społeczne 1’oznania; 18.45—19.00 Chwila mii 
zyki skrzvpcow’je — płyty; 19.00 Skrzynka rol
nicza; 19 10 Program na dzień następny; 19,20 
Koncert reklamowy; 1935—19.40 Wiadom sport 
Poznania; 20 30—20.45 Piosenki rosyjskie — pły
ty; 25,05—23.30 Muzyka taneczna. — W innych 
godzinach transmisje z Warszawy.

Warszawa. 6 30—6 33 Pieśń — Kiedy ranne 
wstają zorze; 6.33—6.34 Pobudka do gimnastyki; 
6.34—6.50 Gimnastyka; 7.30—7.50 Dziennik po
ranny; 8.00—8.10 Audycja dla szkół; 11.57—12.00 
Sygnał czasu: 1200—12.05 Hcin-ał: 12.03—12 15 
Dziennik południowy; 12 13—13.25 Muzyka salo
nowa; 13.25—15 50 Chwilka gospodarstwa domo
wego; 15.15—15.20 Wiadom o eksporcie polskim; 
15.30—1600 Kwintet; 16.00—16 15 Lekcja języka 
niemieckiego: 16.43—17.00 Szopka medyczna:

17 00—17 15 Czy nauka demoralizuje kobip.lv? — 
pogadanka: 17 15—17.20 Minuta poezji: wiersze 
Ignacego Krasickiego: 17-20—17.50 Mauricę Del- 
łanny: Ransodja na saksofon trąbkę wiolonczelę 
i fortepian (I wykonanie): 17.30—18 00 Pogadan
ka Brunon aWinawera: 18.00—18.50 Caazonełtv i 
arje operowe starych mistrzów belcanta z 16 17 
i 18 wieku w wykonaniu Józefa Wolińskiego 
(ten.) Przv fortepianie Władysław Raczkowski; 
(z Poznania): 19.40—19 50 Wiadomości sportowe: 
ogólne; 19.50—20 00 Pogadanka aktualne; 2000— 
20 50 Audycja żołnierska; 20.43—20.55 Dziennik 
wieczorny; 20.55—21.00 Obrazki z Polski współ
czesne!; 21 00—21,30 Mozaika muzyczna; Wykon. 
Lucvna Szczepańska — śpiew Mieczysław Hoher. 
man — gitara i harmonia Marian Orzechowski 
wibrafon; Tadeusz Zygadlo — skrzypce; Włady
sław Szpilnian — fortepian: 21.30—22,00 Wieczór 
literacki poświęcony Janowi Kochanowskiemu; 
22 00—23 00 VHI-mv Koncert Hist«rvcznv poświe 
eony muzyce polskiej: 23,00—23 05 Wiadom. me
teorolog. dla żeglugi powietrznej.

Giełda zbożowa w Poznania
Standarty: 1) ty to  715 <1s 21 BMcnica 756

Żyto 12.— 12.25
usposobienie spokoine

Pszenica 18 — 18,25
usposobienie słabsze

Jęczmień browarowy 14 25 15 —
usposobienie spokojne

■Jęczmień #00- -725 e i 13.75 14.25
Jęczmień 670- 080 <j 1 30 t  13,20 13,25 13,50

usposobienie słabsze.
Owie.- 450 470 g/l 11. _ 14 25
Owies standartowy 13.75

Usposobienie: spokojne (
Mąka żvtnia wyciągowa 0—30% wł. w 18 75 19.—
Maka żytnia gat. I 0—45% wł w 18,50 18-75
Mąka żytnia gat ł  0—55% w| w 18 — 18.25
Mąka żytnia gat I 0—65% wł w 17.25 17 75
Mąka żytnia gat II 45—55% wł w 14 25 15 25

uspninhienie «noknine
Mąka pszenna gat. IA 0—20% 30.50 32.25
Mąka pszenna gat IB 0—45% 29 75 50 25
Mąka pszenna gat IC 0—55% 28.75 29 25
Mąka pszenna gat ID 0—60% 28 25 28.73
Maka pszenna gat IE 0—65% 27 25 27,75
Mąka pszenna gat HA 20—55% 26 50 27—
Mąka pszenna gat HB 20—65% 26,— 26 50
MaRa pszenna gat. 1ID 45—65% 23 50 24 —
Mąka pszenna gat HF 55—65% 21 50 22__
Mąka pszenna gat 1TG 60—65% 20 — 20 50

Usposobienie- spokojne 1
Otręby żvtnie przem standart 9,75 10 25
Otręby pszenne grube przem stand 12,— 12.50
Otręby pszenne średnie przem stand 10.75 11.50
łirebs ’ec»m-enne 9 7 ! 11 —

Rzepak zimowy 4 1 , - 42,—
Rzepik zimowy 40.— 41,—
8em:e lniane 36 — 38.—
Gorczyca 37— 39—
Wvka falowa 22 — 24 —
Peluszka 24— 27.—
Groch Viktoria 24 — 29 —
Groch Folgera 22 — 24 —
Łubin niebieski 9,50 10—
Lubin żółty 11 — 1t 50
Mik niebieski 61 . 66 —
Seradela 22 00 2400
Koniczyna czerwona surowa 105— 115—
Koniczyna czerw 95-97% czyst. 125 — 135 —
Koniczyna biała 75— 110.—
Koniczyna szwedzka 170 — 193 —
Koniczyna żółta odjuszczona 65.— 75 —
Przelot 73 _ 90 —
Makuch lniany w taflach 16.75 17__
Makuch rzepakowy w taflach 14,25 14-50

Poznań, dnia 31 stycznia 1936 r.
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KRONIKA MIEJSCOWA ŚWIĘTO RODZINY WOJSKOWEJ
laty

1
sobota

Kalendarz rzym. kat.
Sobota Ignacego 
•Niech żela M. B. Gr.

Kalendarz słowiariak* 
Sobota Siemipada 
Niedziela Miłosławy 
Słońce wschód:

zachód: 16,20 
Księżyc wschód: 10,24

zachód: 2,31

Dyiur nocny z soboty na niedzielę pełni Dr. Wojt
kiewicz, ul. Sienkiewicza 4, tel. 83. .Apteka Stara, 
liynek, Tel. 96.

Kino Apollo: „Wojna w Królestwie Walca".
Kino Corso: „Sequoja“.

W uznaniu wybitnych zasług
Pan Minister Przemysłu i Handlu przyznał w 

uznaniu położonych zasług p. radcy Izby Rzemieślni
czej p. Stanisławowi Smętkowi odznakę za wybitne 
zasługi w pracy w rzemiośle. Również odznaczenie 
otrzymał starszy cechu fryzjerów i perukarzy p.- Alek
sander Ryehter i Józef Jądro. Pan Starosta dr. Ekkert 
dokona dziś uroczystej dekoracji odznaczonych.

Jeszcze „Ten stary warjał“
Tak jak donosiliśmy, w sobotę 1 lutego o godzi

nie 20.15 i w niedzielę 2 lutego dwa razy, po południu 
o 17.15 i 20,15 po rnz ostatni, kapitalna współczesna 
komcdja w 3 aktach „Ten stary worjat" najpopular
niejszego autora doby ostatniej Stefana Kiedrzyńskie- 
go, którego wszystkie komedje w całej Polsce cieszą 
się olbrzymiem powodzeniem. Obsada głównych ról nn- 
szego zespołu, spoczywa w doświadczonych rękach 
Mnrji Szczęsnej (reżyserki). Zięcia — Kicwicza, 
Zbiorzyńskiego oraz całego zespołu. Ceny miejsc w so
botę i niedzielę zniżone o 50%.

Następna piętnasta premjera dopiero w czwartek 
6 lutego. Clou sezonu, przebojowa aktualna na czasie 
komedja „Pan Minister na Inspekcji".

Wydalono z granic Niemiec 
dezertera z wojska polskiego
Smutny jest los tych, którzy z lekkomyślności 

uchylają się od powinności wojskowej, uciekając do 
obcych państw, a gdy fala nędzy wyrzuca ich spowro- 
tem do kraju, odcierpieć muszą karę za dezercję.

Niejaki Mikołaj Szyszka odbywający służbę w 
55 p. p. zdezertował w roku 1934 do Niemiec, gdzie 
przez dwa lata cierpiał nędzę, wreszcie władze nie
mieckie wydaliły go z granic swojego państwa, jako 
uciążliwigo cudzoziemca.

Więzienie za fałszywe zeznania
Wczoraj stanęli przed sądem okręgowym człon

kowie S. N. Sobczak Józef, Pawlak Marjan i Hentsch- 
ke Mieczysław oskarżeni o nakłaninnie do fałszywych 
zeznań, oraz złożone przed sędzią śledczym fałszywe 
zenania. Sad po przeprowadzonej rozprawie skazał 
Pawlaka i Sobczaka po dziewięć miesięcy więzienia, a

Rok rocznie rodziny wojskowe na obszarze całej 
“Rzeczypospolitej święcą dzień 3-go lutego, jako dzień 
założenia przez Marszałka J. Piłsudskiego Stowarzy
szenia pod nazwą „Rodzina Wojskowa". W tym roku, 
roku żmoby po ś. p. naszym Wodzu duchowym posta
nowiłyśmy zaniechać uroczystych obchodów, a prze
żyć pamiętny w najserdeczniejsze wspomnienia dzień 
ten w ciszy i skupieniu, rozpamiętywując życie i czy
ny tego Wielkiego Człowieka, którego zgon na chwilę 
tylko złamał dusze nasze i rozpaczą szarpał serca na
sze; dzisinj znajdujemy w nim bodziec do nowych wy
sięków w imię Pięknej Jego Idei — Mocy Państwa. 
Dostosowując się do ogólnego tonu obchodów Święta 
Rodziny Wojskowej w całej Polsce, tutejsze Koło Ii.

GO ROLNIK WIEDZIEĆ POWINIEN 0 OCHRONIE ROŚLIN 
Kurs dla rolników i sadowników

W trosce o należyty poziom hodowli płodów rol
niczych został onegdaj zorganizowany kurs dla orga
nów powołanych do nadzoru nad wykonywaniepi n- 
staw dotyczących ochrony hodowli roślin, w którym 
wzięli udział wójtowie, podwójci, sołtysi, ogrodnicy 
powiatowi i miejscy.

Kurs ten zaszczycił swoją obecnością i otwarł p. 
starosta powiatowy dr. Ekkert, który w swojem prze
mówieniu wskazał na celowość zorganizowania uświt- 
darniającego szeroki ogół rolników kursu, życząc tak 
prelegentom, jakoteż i słuchaczom pomyślności w za
mierzonych pracach.

Następnie p. inż. Kuryłło wygłosił referat na te
mat „Ustawowe powinności władz administracyjnych 
w ochronie roślin". Prelegent w wyczerpującym re

IIentschke‘go na rok więzienia. Na skutek amncstji 
połowę kary im darowano.

Wyrok na demonstrantów
W związku z demonstracją bezrobotnych, jaka 

miała miejsce przed dwoma tygodniami, stanęło przed 
sądem grodzkim jedenastu członków Centralnego 
Zrtńązku Zawodowego Robotników Przemysłu Budo
wlanego oskarżonych o wywołanie demonstracji i nie 
opuszczenie zbiegowiska mimo wezwania policji. Sąd 
po przeprowadzonej rozprawie sknzał Matuszczaka Ja 
kuba, Powązkę Jana, Góreckiego Jana i Wojciechow
skiego Franciszka — po cztery tygodnie więzienia, a 
Gajewskiego Kazimierza, Majchrzaka Józefa, Puchal
skiego Józefa, Bestrego Ludwika, Kuberą Piotra, 
Grajka Wacława i Kulczcwskiego Józefa — po dwa ty 
godnie więzienia.

R ó żn e
Stów. Weteranów b. Armji Polskiej we Francji. 

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 2. II. 36, o godz. 
14-tej w hotelu Polonia.

Za Wolność! Zebranie Towarzystwa Powstańców 
im. mjr. Łukasińskiego w Ostrowie odbędzie się w po
niedziałek, dnia 3 lutego b. r. wieczorem o godz. 8,00 
w „Hotelu Polonia". O liczne przybycie członków 
uprasza Zarząd.

Waśne dla Właścicieli Domów i Nieruchomości. 
Celem dokładnego wypełnienia przesłanych nam przez

W. obchodzić je będzie nnjskromniej w ramach Stów
W poniedziałek, dnia 3-go lutego odbędzie się 

w Kaplicy wojskowej o godz. 10-tej uroczysta Msza 
św. za duszę ś. p. Marszałka Piłsudskiego, odpra
wiona przez ks. proboszcza parafji wojskowej, ks. 
kapelana Brezka.

Popołudniu o godz. 16-tcj w Kasynie Oficerskiein 
zebranio Członkiń li. W., połączone z miesięczną her
batką.

Wszystkie Członkinie tutejszego Koła prosimy 
o jak najliczniejszy udział w nabożeństwie i zebraniu.

Dodatki do herbaty przyjmuje p. Frydryehowi- 
czowa u siebie w domu w poniedziałek ©d godz. 12
do 16-tej.

feracie poruszył wszelkie choroby roślin i obowiązku 
ich tępienia, rozdając słuchaczom odpowiednie tabli
ce poglądowe z chorobami roślin. Drugi skolei refe
rat wygłosił p. Kosmol z dziedziny sadownictwa i 
wskazał na korzyści jakie wynikają z sadów dla rol
nika.

Po krótkiej przerwie znów p. inż. Kuryłło omó
wił zagadnienie szkodników sadowych i sposobie ich 
zwalczania, ilusfrjując swój wykład przeźroczami, o- 
raz p. Kosmol wygłosił referat o współpracy ogrod
ników powiatowych u9d podniesieniem sadownictwa.

Wykłady były słuchane z bardzo wielkiem zain
teresowaniem i niewątpliwie kurs ten przyczyni się 
do podniesienia uprawy produktów rolniczych.

Urząd Sknrliowy wykazów od nieruchomości za rok 
1935 dla podatków od nieruchomości za rok 1936, Człon
kowie naszego Stowarzyszenia przed wypełnieniem swo
ich wykazów mogą zasięgnąć dokładnych informncyj u 
naszego Syndyka Pana Wagnera lub u Prezesa.
Za Zarząd: Wiśniewski prezes, Ograbek sekretarz.

DZIAŁ URZĘDOWY
OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 28 ust. 1 ustawy z dnia 13 mar
ca 1934 r. o ochronie przed pożarami i innemi klęska
mi (Dz. U. R, P, Nr, 41, poz, 365), każda osoba w 
gminie przebywająca obowiązana jest do udzielania 
pomocy i do współdziałania przy akcji ratowniczej i 
zapobiegawczej w wypadkach pożarów lub innych 
klęsk.

Osoby, o których mowa w powyższym artykule 
powołane będą do pełnenia obowiązków w strażach 
pożarnych — przymusowych, których zadaniem jest 
współdziałanie przy akcji ratowniczej i zapobiegaw
czej z ochotniczemi strażami pożarnemi.

W związku z tern podaje się do wiadomości, że 
w celu powołania do życia straży pożarnej — przy
musowej na terenie m'asta Ostrowa, Zarząd Miejski 
przystąpi w najbliższym terminie do sporządzenia spi
su osób — mężczyzn, zobowiązanych do służby w 
straży pożarnej — przymusowej w roku 1936.

Od obowiązku pełnienia służby w straży pożarnej 
przymusowej, w myśl art. 29 cyt. ustawy, wolni są:

1) niezdolni do pracy wskutek choroby lub uło
mności fizycznej;

2) nieletni do lat 14;
3) osoby, mającej powyżej lat 60
Osoby, wymienione pod pkt. 1) winny, w celu 

zwolnienia się od służby, przedłożyć Zarządowi Miej
skiemu podanie wraz z św adectwem lekarskiem i to 
w terminie do 15 lutego 1936 r.

Poza osobami, podlegaiącemi zwolnieniu z mocy 
ustawy, mogą być również zwolnione z obowiązku peł
nienia służby w straży pożarnej przymusowej osoby, 
które w terminie do 1 marca 1936 r. najpóźniej złożą 
w Głównej Kasie Miejskiej lub bezpośrednio do rąk 
skarbnika Ochotniczej Straży Pożarnej p Feliksa 
Ograbka z Ostrowa, ul. Raszkowska 29, składkę wy
noszącą 6 zł rocznie na rzecz Ochotniczej Straży Po
żarnej w Ostrowie-

Ostrów, daia 28 stycznia 1936 r- 
ZARZĄD MIEJSKI

Burmistrz:
( - )  W. Cegiełka.

Z powiatu i okolicy
Z ODOLANOWA.

Z sądu. Kurczyk Wł. z Oranowca został 
skazany na cztery mie.-iącc więzień a i zapłatę 
kosztów sądowych za paserstwo, (ka).

Jan i Zygfryd Zając z Cieszyna /ostali ska
zani przez tut. sad każdy po cztery m csacc wię
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego za doko
naną kradzież n Wróbla w roku 19.35. (ka).

Kurkowe Bractwo. W niedziele dn a 26-go 
stycznia 19,36 r. w salf p. Kempskiego o godz 8 
wieczorem Kurkowe Bractwo Strzeleckie ode
grało przedstawienie p. t. ..Los Nr. 1.3“ z śp e- 
wami, baietem i z towarzyszeniem orkiestry. 
Samo przedstawienie oddane z wyczuciem ról 
i z artyzmem przez naszych artystów-amatorów 
— przy pięknych dekoracjach i oprawie scenicz
nej wypadlo wspan:a-'e. Świetnie oddały swe 
role panie: Kaczmarkowa Z., Dymalska A l Por
czyńska Z. oraz role panów: Brassego A.. Ra- 
taiskiego Z.. Kamelskiego Ed. i W., p. Suszki A., 
Klemensa A.. Kupczyka J. wypadły zadowala
jąco. Balet w wykonaniu p. Kaźmierczakówny, 
Dąbrowskiej, Jaskulskiej i Krysmalskiei — do
bry. Reżyseria w wytrawnych i energicznych 
rękach p. Ed. Kaczmarka i Brassego. którym to 
w lwiej części zawdzięczać można tak staranne 
oddanie sztuki. Sala przepełniona puW cznością.

Brak oświeflen‘a. Powraca;ac do notatki 
pod powyższym tytułem, zaznaczyć wypada iż 
zegar jest już obecn e oświetlony. Jednakże zpo- 
wodu ciągłych kradzieży i przepalali żaiówek, 
dziwić się n c nieżna stanowisku miasta, które 
nie ma’ąc na to funduszy, przez pewien czas zre
zygnowało z oświetlenia zegara ratuszowe
go. (ką.)

— Zebran:e ogólne ..Odolanoyi? sekcji ka
jakowców odbędze s ę w medz elę. dn'a 2 lute
go b. r. w świetlicy o gedz. .3 popoł. O łaskawe 
przybycie sympatyków sekcji iak i członków u- 
prasza — Kierownictwo, (ką.)

: .--r-

DROGERJA i PERFUMERJA M. WENDLAND C 0 R S © “
w ł. K . T om czak , R y n ek  11

korzystne i wielostronne źródło zakupu
p o leca  u p rzejm ie  po cen ach  zn iżonych: p erfu m y, w o d y  k o lo ń sk ie , k w ia to w e  i zw y k łe  —  w  fla k o n a ch  

i  na  w agę, m yd ła  to a le to w e , pudry, szm in k i, k rem y , p a sty  do zęb ów , w od y na w ło sy , szam pony i  t. p.

^ Illlllllllllłll l ll l l l l l l ll l l l l l l ll l l l l

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność miasta Ostrowa i  
g  i okolicy, iż z dniem 1 - g o  lu t e g o  1 9 3 6  r . §

1 w Ostrowie przy ul. Raszkowskiej 8 |
=  blisko Rynku (dawniej Radomski) I

I  o tw ieram  |
|  W  błnojnt ów i townrów krótkich |

inaugurując jednocześnie BIAŁYM TYGODNIEM 1 
== Celem moim jak najsprawniejsza i najrzetelniejsza obsługa Szan. Klienteli przy 
Ę  niezwykle niskich cenach — Wyłączna na Ostrów sprzedaż nici do hafto- 
gę wania, robót wszelkiego rodzaju i wełny do robót ręcznych.

O łaskawe poparcie prosi

LEON DYCFELD,

Śmiecę gromniczne
poleca po cenach fabrycznych

w wielkim  w yborze

2 J l i I V E R S U M “

Karol Ciut
O s t r ó w  W lk p . ,  K a l i s k a  16

W

DO 81

O s t r ó w ,  R a s z k o w s k a

POKÓJ
ładny, słoneczny w blis
kości sądu i kościoła z 
utrzymaniem lub bez od 
zaraz do wynajęcia. Ul. 
Kościelna 9 m 9. DO 87

M ieszkań fe 
do w ynaj.

R óżne

W szelk ie  o fia ry  
na rzecz  bezrob otnych

przyhnu.ie Powiatowy komitet Funduszu 
Pracy przy Starostwie Powiątowem 
w Ostrowe.

Konto K. K. O. powiatu Nr. 189.
Telefon Nr. 91. DO 911

WÓZEK
łziecięev modnv mało 

używana ‘■przedam ta
mo Kaliska 25 m. 5

DO 48

[ Sprzedaże I
POKÓJ

umeblowany i bez mebli 
tanio do wynajęcia. Sta- 
rokaliska 6 m. 5 DO 82

MIESZKANIE 
3 pokoje z kuchnią etc- 
od zaraz do wynajęcia. 
Wiadomość ul. Gimnazjal 
na 2 m. 3. Wejśce z 
Szpitalnej. D(J 85

2 POKOJE
z kuchn ą od zaraz do 
wynajęcia najchętniej dla 
urzędnika. Adres w re
dakcji Dz. O. 74

MASZYNĘ
do pisania marki ..Re
mington" wypożyczam za 
codziennem wynagrodze
niem, adres w redakcji

, DO 86

ZAKŁAD
krawiecki Rvnek 10 wy
konuje wszelkie prace 
wchodzące w zakres kra
wiectwa tanio i solidnie 
A Skrzypek, mistrz kra
wiecki. DO 66

W ięcej n iż film  o d k ry e ic !!
T rinm f ta len tu  reż . F ra n k lin a

Szczytowe arcydzieło wytw. „Metro * 
Goldwyn - Mayer" stanie się najwięk- 
szem wydarzeniem w sali kinoteatru

JEAA P A R K E R
R u sse l H ard ie  —  P a u l n u r s t

zaprezentują się w filmie p. t.

SlittLOJA
Serce zabije Wam mocniej, oglądając 
ten film. Wśród zasadzek, nienawiści 
i niebezpieczeństw rozgrywa się akcja 
tego wzruszającego prostotą i prawdą 
życiową dramatu, zwierzęcej rewolucji 

przeciw człowiekowi. 
NADPROGRAM:

KOWY TYGODNIK P. A. T. A.
I I
i i  R odzice!!! W n ie d z ie lę  o  3 p op o ł. 

sp e c ja ln ie  d la  m ło d z ieży

„SEQUOJA“
F ilm  n ie sp o ty k a n e g o  p ięk n a .

■ > a tr a k c y jn o śc i i praw dy ży c io w ej
1 w w i i i i

(t

Dziś w Holelu „WIKTORJA" I
n i. Sądow a |

Ś W  IN  I O B I C I E
K is z k i  z  k a p u s tą , nogi tr ie p rzo tc e  

i p o d g a rd le  d la  s m a k o sz y
SMACZNIE 1 TAM O

D"> SI
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